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Hvad er en  

BUSK-gudstjeneste?
På en helt særlig dag hvert år, den første 
søndag i oktober, er det børn og unge, der 
fylder mange kirker rundt om i landet. De 
skal til BUSK-gudstjeneste.

BUSK-gudstjeneste dækker bredt såvel al-
ders- som genremæssigt. På den måde 
arrangeres mange forskellige typer af 
gudstjenester denne dag. Én kirke holder 
familiegudstjeneste mens en anden tilbyder 
natgudstjeneste. Et tredje sted er der børne-
gudstjeneste og fra et andet sted lyder høj 
musik fra kirken, som har inviteret til rock-
gudstjeneste. Mange ting er mulige og fælles 
for de forskellige typer af tilbud er, at de ska-
bes i et samarbejde med børn og unge.

Børn, Unge, Sogn, Kirke
Da idéen om at holde BUSK-gudstjenester 
så dagens lys for 34 år siden, kom der for 
alvor opmærksomhed over for at lave kirke 

målrettet til børn og unge. BUSK er en for-
kortelse for Børn, Unge, Sogn og Kirke og 
det er et folkekirkeligt initiativ, som blandt 
andre børne- og ungdomsorganisationerne 
FDF og KFUM og KFUK står bag.

Stor betydning
Målet var dengang som nu at sætte fokus på 
forholdet mellem børn, unge, sogn og kirke 
ved at få sognets børn og unge til at med-
virke ved gudstjenesten. Et tiltag, der blev så 
populært, at det stadig lever i dag. I dag er 
det dog ikke (og heldigvis) den eneste dag, 
hvor børn og unge fylder kirkerne. Blot to 
år senere i 1987 blev minikonfirmand en 
mulighed. I flere kirker begyndte man at in-
vitere til børnekirke, pastagudstjeneste, ung-
domsgudstjenester hen over året og kort 
efter årtusindskiftet blev babysalmesang en 
mulighed. Så man kan sige, at de kirkelige 
børne- og ungdomsorganisationer har haft 
stor betydning for udviklingen af tilbud i fol-
kekirken, da de udviklede BUSK-konceptet.

Én af de præster, der har prøvet det mange 
gange, er Herluf Christensen fra Støvring, 

og han har fået mange gode oplevelser ved 
at arbejde sammen med de unge.  I år plan-
lægger han det sammen med piltene fra 
FDF Støvring.

Tekst: Grethe Andreasen og Rikke Winkler

BUSK-gudstjeneste  
i nærheden af dig:

Øster Hornum Kirke
Søndag den 10. september kl. 10.30

Haverslev Kirke
Søndag den 1. oktober kl. 10.30

Støving Kirke
Søndag den 1. oktober kl. 14.00

Stenild Kirke
Søndag den 1. oktober kl. 14.00

Suldrup Kirke
Søndag den 1. oktober kl. 16.30  
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Præsten har ordet af Helge Maagaard

At gå i en have og mødes med naturens 
	 afkast i form af at plukke bær, bælge 
	 ærter, grave kartofler, samle frugter 

eller klippe salatblade, kan ofte og for mange 
være en skøn og livsbekræftende foreteelse.

Det er som et kærligt tilbageblik. For der 
bliver høstet og samlet frugt og grønt på 
denne tid af året. De røde jordbær har vi 
dog nydt. Men vi kigger på resultatet af vo-
res indsats, høster og samler ind, hvad jorden 
kaster tilbage i vores favn. Vi høster hvad vi 
såede. Eller hvad andre har sået. Vi kan have 
et evaluerende tilbageblik på vores egen ind-
sats, hvad var godt, hvad var skidt, skal noget 
lues ud, eller skal noget laves om?

Sådan gør vi også med os selv, ofte godt 
hjulpet af andre. Som når jeg på nogle dage 
synes at skulle nå så meget at hastigheden 
derfor bliver sat op. Kun halvt erkendt. Ha-
stigheden med kroppens handlinger sættes 

op og ordene vælter ud af mun-
den som lyn der glimter før 
lyden når frem. Det synes 
da som om elkogeren ko-
ger meget langsommere 
end den plejer, compu-
teren synes at gå i slow-
motion, og nøglen tager 
oceaner af tid i låsen for 
at nå rundt. Kender du 
symptomerne?

Hastværk er lastværk
Da indtræffer advarslen med ét: mæl-
kekartonen åbnes også i al hast, men skævt, 
fordi hånden har forstået signalet fra hjer-
nen: det skal gå hurtigt. Mælken spildes ud 
på bord, gulv og køleskab. Eller værre: bilens 
bagsmæk forbliver åben (hvordan kunne det 
dog ske), hvilket bagsmækken i mødet med 
loftet i garageporten ikke bryder sig om. 
Bagsmækken forlod sine hængsler. Note: in-

gen gentagelse ønskværdig 
her. Samtidigt inde fra bag-
hovedet lyder en hvisken, 
hastværk er lastværk. 

Dertil er det som om mo-
biltelefonen pludselig heller 
ikke forstår, hvad den får 
besked på, tiske, tiske, det 
går for hårdt og hurtigt 
med fingrene på den føl-
somme trykskærm? Erken-
delsen om tilstanden er dog 
ikke helt erkendt endnu 
den dag, men det begynder 
at dæmre for hjernes fron-
tallap, da jeg efter samme 
mønster har noteret foran 
skærmen, at softwaren ikke 
makker ret og der er ble-
vet ringet til supporten. Og 
snart efter givet feedback 
om hvor U-bruger venligt 
Facebook virker med en 
funktion.

En gammelkendt  
åndelig praksis

Prikken over i’et bliver 
samtalen med en kollega, 
hvor munden (jeg) taler 
i lyntempo og med fak-
ta-præcision om en sag, 
som når den skarpeste 
kniv i skuffen skærer kø-

det over. Det hele ender 
med en bevidst nedsættelse 

af talehastigheden og en for-
klaring til kollegaen om, hvorfor 

jeg talte med en fartblind skubben 
på. Der blev lyttet og givet deltagende og 
forstående respons fra kollegaen. Det endte 
med et gensidigt smil på. Godt det skete in-
den begravelsessamtalen den dag. Se, det var 
elementer af et kærligt tilbageblik.

”Det kærlige tilbageblik” er også navnet på en 
god vane at lære sig. For det er en gammel-
kendt åndelig eller spirituel praksis, der har be-
stået tidens tand. Den er i sin enkleste form et 
tilbageblik på, hvad der skete i ens dag. Hvad 
skete der og hvilke følelser havde jeg?

Der kan i en kortere form være følgende 
praksis, hvor der bruges 10++ minutter.

Begynd med en bøn om Guds nærvær og 
kærlige blik på dagen. Dernæst et fokus på 
taknemmelighed: hvor har der været trivsel 
i dag og derfor kan jeg sige tak for det. Så 
den anden vej rundt med: hvor har det været 
knapt så livgivende eller ligefrem ubehageligt 
i dag. Gerne med ord på følelser. Det tred-
je er en åbenhed over for Gud med dagens 
hændelser og dermed mod en selv. Skal der 
handles på noget? Gud inviteres med i sam-
råd. Der kan i sammenhæng hermed sluttes af 
med fadervor og en tanke for morgendagen.

”Det kærlige tilbageblik” kan hjælpe os til at 
blive opmærksomme på ting i livet. På møn-
strer, vaner og følelser. På, hvordan vi lever 
med andre og gør mod dem. Der kan blive 
en opsparing og opdagelse af glædens kilder 
i hverdagen. Det er en både ærlig og barm-
hjertig måde med dagen og derfor et (k)
ærligt tilbageblik.

Det kærlige tilbageblik
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Tekst: Henrik Bugge Mortensen
Foto: Øster Hornum Kirke, Henrik Bugge Mortensen

”Frivillig” og ”frivillighed” er nogle af de mest brugte ord i dagens Dan-
mark. Foreninger overalt i landet skriger efter flere frivillige, som vil være 
med til at holde gang i Foreningsdanmark. Frivillige, der er parate til at 
løse praktiske opgaver og indtræde i foreningernes bestyrelser. Kampen 
er ikke blevet mindre efter Covid-19 epidemien og det faktum, at også 
kommunale institutioner har fået øje på de frivillige som en værdifuld 
ressource. Hvad gør man for at skaffe flere frivillige? Ved kirken i Øster 
Hornum har de gjort sig nogle tanker og taget fat på opgaven. Over en 
kop kaffe har jeg fået en snak om frivillighed med Kathrine Kofod, kir-
ke- og kulturmedarbejder, Annette Søegaard, formand for menighedsrå-
det i Øster Hornum og Kristen Buus, pensioneret tømrermester. Kristen, 
der i mere end 30 år har gjort en forskel som frivillig for børn og ældre 
i Øster Hornum, modtog i marts 2023 Den Sociale Frivilligpris i Rebild 
Kommune. Det var Seniorforeningen, Pensionistforeningen, Ældrecen-
tret Birkehøj og FDF, der havde indstillet Kristen Buus til prisen.

- Det er ikke så nemt, som det har været at skaffe frivillige. Folk er 
meget tilbageholdende og det er ikke nogen selvfølge, at man engagerer 
sig i det lokale foreningsliv, fortæller Kristen Buus. Folk står ikke just i 
kø for at hjælpe til, tilføjer Annette Søegaard. Det er nødvendigt i langt 
højere grad at skubbe lidt til folk, for at få dem til at bidrage til fælles-
skabet. Vi skal ikke være bange for at opdrage lidt og fortælle specielt 
de yngre generationer, at det er gennem et lokalt engagement, at vi sam-
men skaber aktivitet og gør vores by og egn til et spændende og godt 
sted at bo. Her i kirken har vi stadig en del trofaste frivillige, fortæller 
Kathrine Kofod. Der hvor vi har en udfordring er netop i forhold til den 
yngre generation, men det er også dem der er mest udfordret i forhold 
til arbejde og børn, så fritiden er sparsom. De engagerer sig typisk i de 
foreninger, som deres børn er med i, men det er heller ikke længere 
nogen selvfølge. Der er meget få dedikerede frivillige, som yder en ind-
sats af ren og skær pligtfølelse. Tidligere følte folk i langt højere grad et 
ansvar for at få tingene til at fungere. Det er det ansvar vi stadig mærker 
fra den ældre del af befolkningen her i lokalsamfundet. For at tingene 
skal lykkes er det nødvendigt at vi løfter i fællesskab.

Gode til at skubbe til hinanden
- Når det er sagt, så synes jeg Øster Hornum, som er et 

mindre samfund, skiller sig ud fra mængden. Vi er gode til at hjælpe 
hinanden og få kontakt til dem, der kan bidrage til at få en konkret 
opgave løst, fortæller Annette Søegaard. Vi er gode til af skubbe til hin-
anden og sige: ”Var det ikke noget for dig at give en hånd med her?”. 
Her føler folk et større ansvar for at få fællesskabet til at fungere. Det er 
betydeligt nemmere at komme i kontakt med folk i en mindre by, hvor 
man kender hinanden, tilføjer Kristen Buus. Det er sjældent jeg får et 
nej, når jeg kontakter nogen for at få hjælp, fortæller Kathrine Kofod. 
Men det er vigtigt og nødvendigt at man opsøger folk for at få dem til 
at engagere sig. Når først vi får folk involveret i en opgave, oplever de 
også det sammenhold, som helt naturligt opstår. Det fører ofte til, at 
andre i det lokale netværk trækkes med ind i fællesskabet. Vi samles 
om praktiske gøremål, som jeg har behov for at få løst her i kirken, 
men det handler bestemt også om det sociale, det at få vendt stort og 
småt over en kop kaffe og en ostemad eller et stykke kage. Jeg har som 
tilflytter lært meget om Øster Hornum, når jeg har fået hjælp fra byens 
pensionister, siger Kathrine med et smil. 

- Det er meget vigtigt, at vi gør noget for at hygge om dem, der kommer 
i kirken og sognegården for at hjælpe til, fortæller Annette Søegaard. 
Vi har nogle strikkedamer på ældrecentret Birkehøj, der strikker for 
Kirkens Korshær. De skal mærke, at det er noget vi værdsætter, så vores 
næstformand og jeg køber et par gange om året en kage for at tage på 
ældrecentret for at sige tak for deres store indsats med strikkepindene. 
Det er en på alle måder god oplevelse både for dem og os. Vi får en god 
og hyggelig snak over en kop kaffe – og det er vigtigt. Vi skal huske at 
påskønne de frivilliges indsats, hvilket er en nødvendig del af indsatsen 
for at få flere til at engagere sig.

Tiden er en anden
Kristen Buus har været aktiv i flere foreninger i Øster Hornum bl.a. 
Menighedsrådet, Indre Mission, Kirkens Korshær og i mere end 20 år 
har han været chauffør på ældrecentrets bus.       

- Da vi flyttede til Øster Hornum for mere end 60 år siden kom vores 
børn med i FDF, og her var det helt na-

turligt, at forældrene bakkede op 
ved at tage del i det praktiske 

arbejde. Jeg blev hurtigt 
valgt ind i bestyrelsen og 

De står 
ikke  just i kø 

♥
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som håndværker var der altid projekter, hvor man kunne bidrage med 
en hjælpende hånd. Nutidens børn er også engageret i et hav af for-
eninger, men deres forældre er ikke i lige så høj grad som tidligere 
optaget af at bakke op om det lokale foreningsliv. Tiden er en anden. 
Folk prioriterer anderledes, mange har en travl hverdag, der er fokus 
på karriere og indfrielse af individuelle behov. Mit engagement i FDF 
var givet mig utrolig mange oplevelser og glæder, som jeg ikke ville 
have været foruden. At jeg har kunnet engagere mig i så mange ting, 
skal jeg også takke min kone for, der på alle måder har bakket mig op. 
Vi er blevet dårligere til at tage hånd om hinanden. Mange tænker, det 
er der sikkert nogle andre der tager sig af, tilføjer Kathrine Kofod. Med 
sammenhold og fællesskab kommer vi længst, forsætter Kristen Buus. 
Jeg husker tydeligt, da vi fik bygget idrætshallen her i Øster Hornum. Vi 
fik nej fra Støvring Kommune, men der var heldigvis nogle ildsjæle, der 
satte en indsamling i gang. Ved at samle kræfterne og indsatsen fik vi 
mod alle odds alligevel opført en hal. Tingene kommer ikke af sig selv. 
Ønsker vi en aktiv og levende by, må vi løfte i fællesskab.

- I kirken er det vigtigt, at vi ikke lukker os om os selv. Vi skal være 
favnende og inkludere alle, også dem der ikke bruger kirken, siger Ka-
thrine Kofod. Jeg oplever som nævnt en stor velvilje, når jeg rækker 
hånden ud for at få hjælp til at løse forskellige praktiske opgaver. Dem 
der ikke tager del i fællesskabet, snyder sig selv for store oplever, tilføjer 
Kristen Buus.                          

Vi skal ikke være bange for st spørge om hjælp
- Vi skal være bedre til at præge fremtidige generationer og fortælle om 
de kvaliteter, der ligger i at være en del af fællesskabet, forsætter Annet-
te Søegaard. Vi skal ikke være bange for at åbne munden og spørge om 
hjælp. Man skal i langt højere grad end tidligere være opsøgende. Vi 
skal tale fællesskabet op, fortsætter Kathrine Kofod. Som tilflytter falder 
du hurtigere til ved at engagere dig. Det husker jeg tydeligt fra dengang, 
hvor jeg selv flyttede til Øster Hornum. Min mand blev FDF-leder og 
hurtigt fik vi et lokalt netværk og blev inviteret med til forskellige ting. 
Vi skal også huske at byde nye beboere velkommen, tilføjer Annette. 
Jeg bor selv på en vej, hvor mange af husene har skiftet ejere inden for 
de seneste år. Her synes jeg, det er god skik at banke på med en blomst 
i hånden og byde folk velkommen. På den måde skabes der hurtigt 
relationer. Med en udstrakt hånd og hjælpsomhed kommer man langt.   

- Jeg har en liste med frivillige, der har fortalt, at de gerne vil kontaktes, 
når vi har brug for hjælp til forskellige arrangementer i kirken, for-
tæller Kathrine Kofod. Her er det vigtigt at give folk ejerskab, og hive 

fat i dem med jæv-
ne mellemrum, så 
vi fastholder deres 
engagement og 
de føler at vi sta-
dig har brug for 
deres frivillige 
indsats. Skal der ske noget 
i kirken, er vi afhængige af de frivilli-
ge. Skal der f.eks. være spisning i forbindelse med 
børnegudstjenester eller et andet sognearrangement, er det de 
frivillige vi trækker på. I februar havde vi for første gang en frivilligfest, 
hvor alle frivillige, der er engageret i kirken på forskellig vis, blev invi-
teret. Vi fik samlet 40-50 frivillige til en hyggelig dag med god mad og 
underholdning. Det er helt sikkert et initiativ, vi vil gentage.

Vi har i vores snak været langt omkring, og kan vel konkludere, at det 
stadig er muligt at involvere folk i frivilligt arbejde. De kommer ikke 
af sig selv, men gør man en indsats og spørger direkte om en hjælpen-
de hånd, så er der stadig stor velvilje derude. Snakken slutter med et  
eksempel på lokalt engagement og hjælpsomhed. 

- Hvert år har vi nogle penge, som vi bruger til julehjælp. Vi bestiller 
normalt nogle pakker i Dagli’ Brugsen i Øster Hornum, som vi fordeler 
til dem, der søger om hjælp, fortæller Annette Søegaard. I forbindelse 
med julen 2022 blev vi kontaktet af en mand, der tilbød at hjælpe  med 
julepakkerne. Han skrev flittigt om julehjælpen på Facebook og opfor-
drede her private og virksomheder til at yde et bidrag. På den måde blev 
julehjælpen mere kendt og vi oplevede en strøm af donationen, hvilket 
betød, at vi kunne hjælpe mange flere. Det er da et godt eksempel på 
lokalt sammenhold og hjælpsomhed. 

Fra venstre Annette Søegaard, Kathrine Kofod og  
Kristen Buus fotograferet udenfor Øster Hornum Kirke. 

Morgensang babysalmesang

sommerfest

friviiligfest
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Skørping-Fræer Pastorat

Mød vores nye gravermedhjælper

Jeg hedder Henrik A. B. Christensen 
og er pr. 3 juli ansat som gra-
vermedhjælper i Skørping 
Fræer sogne, med ho-

vedformål at holde en 
god og pæn orden på 
de grønne områder, 
og ligeledes vedlige-
holdelse af beplant-
ninger.

Jeg vil kunne findes 
ude, og oftest med et 
skuffejern eller en saks i 
hånden. Men der vil også 
være gode chancer for at 
jeg hjælper med diverse fore-

faldende opgaver i, og rundt om kirken, inde 
og ude. Jeg er født og opvokset i 

Rebild by, og har altid haft et 
kreativt sind med samling 

og maling af modelfigu-
rer, slibning af fedtsten 
og brug af digitale 
værktøjer. De sidste 
3 år har jeg været 
med som både fri-
villig, og arrangør til 
DokoCon, en japansk 

popkultur messe i 
Dronningborg, hvor 

der kommer mange børn, 
unge og voksne til en week-

end med en masse events, un-

derholdning og hygge. Derudover har jeg 
altid haft en særlig interesse til reptiler og 
padder, store som små.

I 2019 afsluttede jeg gartneruddannelse fra 
Jordbrugets Uddannelsescenter Aarhus, og 
har siden ellers arbejdet med planter i form 
af salg, pasning og produktion siden, fra flere 
både havecentre og planteskoler.

Jeg glæder mig meget til at blive en del af 
den grønne garde, og hjælpe med at holde 
en fin og velholdt kirke!

Menighedsrådet byder Henrik velkommen 
som gravermedhjælper. Vi glæder os til sam-
arbejdet!

Flytning af konfirmation til 8. klasse
Da St. Bededag tidligere i år blev fjernet, 
måtte vi i Skørping-Fræer, som så mange 
andre steder, fluks finde nye datoer til kon-
firmationer, som ellers skulle finde sted St. 
Bededag. Øvrige datoer har vi beholdt de 
kommende to år, så det ser sådan ud: 
2024: 7.A - 4. maj, 7.B - 27. april, 7.C - 28. 
april; AK - 9. maj (Kristi Himmelfartsdag)

2025: 7.A - 10. maj, 7.B - 17. maj, 7.C - 18. 
maj, AK - 29. maj (Kristi Himmelfartsdag)

Fra og med 2026 gør vi dog noget helt an-
det og ganske nyt: Vi flytter for det første 
rundt på alle konfirmationsdatoer og der-
næst rykker vi konfirmation og konfirmati-
onsforberedelse til 8. årgang.
Det har vi valgt, da erfaringerne andre ste-
der i landet viser, at de unge på 8. årgang 
selvsagt er mere modne, mere refleksive 
og bedre i stand til at forholde sig til de 
abstrakte overvejelser, som tro og kristen-
dom og konfirmation indeholder. De får 
derfor også et andet udbytte med sig fra 
konfirmationsforberedelsen. 
En anden erfaring fra SSP-konsulenter på 
bl.a. Lolland og i Vejle er, at en senere kon-

firmation udskyder de unges debut ift. al-
kohol, fester, sex, nikotinprodukter osv. Det 
synes vi, er en positiv bivirkning, som det er 
værd at hæfte sig ved. 
Der bliver ingen konfirmation i 2026, så de 
første årgange, hvor det gør sig gældende 
kommer til at se sådan ud: 
Årgang 2012 konfirmeres i 2027: A-klasse 
6. maj, B-klasse 8. maj, C-klasse 9. maj, AK 
24. april. 
Årgang 2013 konfirmeres i 2028: A-klasse 
25. maj, B-klasse 27. maj, (eventuelt C-klas-
se 28. maj), AK 11. maj 
Årgang 2014 konfirmeres i 2029: A-klasse 
10. maj, B-klasse 11. maj, (eventuelt C-klas-
se 12. maj), AK 28. april

Præster og menighedsråd

Den 13. juni dannede Skørping Kirke og 
”Plænen” i Gl. Skørping rammen om en 
tradition fra forgangne tider. Indtil slutnin-
gen af 1800tallet, valfartede folk i tiden 
omkring midsommer til Helligkorskilden, 
som udspringer under Skørping Kirke, da 
kilden - særligt ved denne tid - menes at 
have helende kræfter. Brønden til kilden 
findes endnu på kirkegården. Gæsterne 
kunne få slukket tørst og bruge penge på 
markedet i Gl. Skørping – altså lige indtil 
det blev en tand for uregerligt for Herreds-
fogeden og festlighederne blev lukket ned.
I år genoptog vi traditionen med en hygge-
lig gudstjeneste i den gamle middelalder-
kirke. Her var både salmedans, munkeor-
kester og prædiken om kilder i både fysisk 

og åndelig forstand. Efter gudstjenesten, 
hev munkene vand op fra brønden, som vi 
fragtede til plænen og festteltet via stafet. I 
teltet var grillpølser og samvær, mens der 

udenfor blev spillet op til folkedans og leget 
gamle lege med børnene.
En virkelig dejlig dag for store og små – 
som vi håber på at gentage næste år! 

Kildemarked i Gl. Skørping
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Skørping-Fræer Pastorat

Det sker

Taizé
Onsdage i lige uger kl. 16.30-18.00  
i Skørping Nykirke
Sæsonstart den 6. september
Taizésang er fordybelse i korte bibeltekster, 
der synges i flere stemmer, gentages og 
efterfølges af stilhed. Sangen og det stille 
samvær giver mulighed for at falde til ro, 
mens vi lytter til hinanden og ind i os selv. 
Alle er velkomne!

Sogneudflugt til Børglum Kloster
Heldagstur den 7. september  
kl. 08.30-17.00

Vi mødes ved Skørping Sognegård kl. 8.30 
til afgang med bus. På vejen fortæller Tor-
ben om klostrets historie, så vi – efter en 
stund med fællessang i klosterkirken - er 
klar til udforskning på egen hånd.
Vi spiser kl. 13.00 i Café Vognporten, der 
serverer skipperlabskovs – hertil et glas øl/
vin/vand. Ca. 14.30 kører vi mod Vesterha-
vet i Blokhus, hvor der er kaffe og sødt i 
bussen. De friske kan medbringe kaffen til 
vandet. Vi kører hjem kl. 16.00 og siger tak 
for i dag ved ankomst, ca. kl. 17.00. Turen, 
inklusive mad og drikke, koster kr. 200 og 
betales kontant i bussen.
Tilmelding til skoerping.sogn@km.dk, se-
nest den 31. august.

Onsdagseftermiddag
14.30-16.00 i Sognegården

13. september
Fhv. Provst og Pastor Emeritus Holger 
Lyngberg fortæller under overskriften 
”Sange og salmer, der har haft betydning 
for mit liv”.

27. september
Vilhelm Paulsen fortsætter sine erindringer 
under overskriften ”Befaren og Navigatør”.

11. oktober
”Musik til livets kriser og overgange” ved 
Lea Ryltoft, uddannet musikterapeut og kir-
ke- og kulturmedarbejder i Skørping-Fræer.

25. oktober
Vi får besøg af Netværkskoordinator i Pro-
missio Tuja Stæhr Berg, som vil fortælle om 
Deboracenteret, som vi er med til at støtte 
via kollekten. Derudover vil hun fortælle 
om Promissios formål, arbejde og om for-
holdene i Etiopien lige nu.

Torsdagscafé
Sæsonstart den 14. september  
kl. 10.30-12.30 i sognegården
Herefter mødes vi ugentligt til formiddags-
kaffe, sang og samvær, samt skiftevist oplæg, 
prædikenværksted, musik og samtaler om 
forskellige emner. Alle er velkomne!

14. september: David Bering, multikunst-
ner og krigsbarn, fortæller om sin opvækst 
mellem islandsk og dansk kultur.

21. september: Højskolesang v. Per Bach, 
Lea Ryltoft og Vilhelm Paulsen.

28.september: Foredrag om baptistkirken 
v. Birgit Skårhøj, tidligere lærer på Rebild 
Efterskole.

5. oktober: Undgå 
svindel! Foredrag 
ved betjente fra 
Nordjyllands Politi, 
som vil fortælle om 
bedrageri, særligt blandt ældre; hvordan 
man kan undgå det og hvad man gør, hvis 
man bliver offer for den slags forbrydelser. 

12. oktober: Samtale om bordet.

19. oktober: Efterårsferie.

26. oktober: ”Om pilgrimsrejser” – fore-
drag v. Kirsten Hansen, Skørping.

Bibelstudiekreds
Den 6. september, 4. oktober og  
1. november i Sognegården  
fra kl. 14.00-16.00
Bibelstudiekreds er et samarbejde mel-
lem baptistmenigheden i Vaarst og Skør-
ping-Fræer Pastorat. Alle er velkomne 
uanset bibelkendskab. Du skal blot være 
nysgerrig på teksterne, som vi drøfter over 
en kop kaffe og kage.
Materiale udleveres ved fremmøde.

Høstgudstjeneste
Den 10. september kl. 10.30  
i Fræer Kirke og forsamlingshus
Traditionen tro, byder vi ind til høstgudstje-
neste i Fræer kirke. Kirkekoret medvirker 
og efter gudstjenesten er der fælles frokost 
i forsamlingshuset. Medbring gerne lidt af 
høsten fra din mark eller have til at pynte 
i kirken – og til at bortauktionere ved fro-
kosten. Indtægter fra høstauktionen går til 
julehjælp i pastoratet og de seneste år er 
det blevet til et flot beløb og en fornøjelig 
auktion! 
Tilmelding dig gerne til frokost inden 5.sep-
tember via tilmeldingsformular på vores 
hjemmeside www.skoerping-fraer.dk eller 
til skoerping.sogn@km.dk 
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Skørping-Fræer Pastorat

Det sker
Aftensang
Den 24. september kl. 19.30  
i Skørping Nykirke
Velkommen til 
fællessang og 
musik bl.a. fra 
100 - s a lme r 
og Højsko-
lesangbogen. 
Med kirke-
sanger Lene 
Grønbech og 
organist Per 
Bach.

Kirken i Kino
Den 25. oktober kl. 18.30 i Kinorevuen
Ved avisens deadline afventer vi fortsat 
navnet på årets film – læs mere på vores 
og Kinorevuens hjemmeside, i kirken og på 
facebook til oktober. 
Billet: Det er gratis at deltage, men billet 
skal reserves via Kinorevuens hjemmeside 
eller ved at kontakte dem. Efter filmen er 
der ost og rødvin og samtale omkring bor-
dene i Kinorevuens café.

Spildansk Koncert
Mandag den 30. oktober kl. 19.00  
i Nykirken
Koncert med vok-
senkoret De Rytmi-
ske Unoder under 
ledelse af Thomas 
Petersen, ungdoms-
korsangere fra Re-
bild Kulturskole 
under ledelse af 
sanglærer Lise Lind-
berg Bøgh og Skørping-Fræer kirkekor un-
der ledelse af organist Per Bach.

Spirekor
Torsdage kl. 14.15-15.00  
i Salen på Lilleskolen i Skørping
Et tilbud til dig, som går i 2. 3. og 4. klasse og 
elsker at synge sammen med andre. Vi laver 
rytme- og sangøvelser, samt lærer en masse 
sange, som vi synger til koncerter og særlige 
gudstjenester i kirken. D. 30. september er vi 
også inviteret til korstævne i Musikkens Hus i 
Aalborg. Lea og Per leder koret, som øver på 
Lilleskolen. Du kan derfor gå ind i SFO, når 
vi er færdige.
Tilmelding sker på kirkens hjemmeside 
www.skoerping-fraer.dk.

Kirkekor
Torsdage kl. 15.30-16.30
Skørping Kirkekor består af 25 sangere fra 
5. klasse til unge. Koret synger månedligt til 
gudstjenester og til koncerter i løbet af året. 
Bl.a. til høstgudstjenesten i Fræer, som du kan 
læse mere om her i bladet. Spørgsmål vedr. 
kirkekor og optag rettes mod organist Per 
Bach på organistskoerpingfraer@gmail.com.

I løbet af sæsonen 2023/24 afholdes omtrent ét månedligt kirkeligt arrangement for børnefamilier. Det er 
vores ønske, at kirkerne og sognegården skal tilbyde netværk for jer, som gerne vil mødes med andre børne-
familier og samtidigt være i et afslappet kirkeligt fællesskab. Alle er velkomne!

Familiekirke
Tirsdag den 19. september  
kl. 17.00-19.00
Fællesspisning i sognegården 17.00-18.00 
med efterfølgende sang og kort andagt om 
høsttiden i Nykirken. I er velkomne til at 
hygge jer indtil kl. 19.00. Tilmeld jer gerne 
til spisning via hjemmesiden www.skoer-
ping-fraer.dk .

Halloween
Fredag den 27. oktober eftermiddag 
og aften – med koncert kl. 18.00 – ved 
Skørping Nykirke
Nykirken er igen en del af festlighederne 
i Skørping by, organiseret af Skørping Er-
hvervsforening. Ud over leg og skumfiduser 
foran kirken, afholder Spirekoret igen i år 
Halloweenkoncert kl. 18.00 i Nykirken. Kom 
og lyt! Det bliver helt sikkert (u)hyggeligt!

Familiekirke og dåbsjubilæum
Tirsdag den 14. november kl. 17.00-19.00 
i Skørping Nykirke
Dåbsbørn anno 2018 fra Skørping-Fræer 
sogne, inviteres særligt til denne familieven-
lige gudstjeneste, hvor vi hører om dåben. 
Alle er velkomne! Vi starter med fælles-
spisning i Sognegården kl. 17.00-18.00 og 
går derefter i Nykirken. Tilmeld jer gerne 
til spisning via hjemmesiden www.skoer-
ping-fraer.dk .

Babysalmesang
Tirsdage kl. 10.00 i Skørping Nykirke
Babysalmesang er målrettet babyer mellem 
0-12 måneder gamle og deres voksne.
Vi synger salmer og børnesange, laver rim 
og remser, bevæger og masserer baby, un-
dersøger lys, lyd og sæbebobler i kirkerum-
met – alt sammen for at stimulere babys 
sanser. Det foregår i Nykirkens smukke 
rum i en afslappet atmosfære og der kræ-

ves ingen sær-
lige musikalske 
forudsætninger 
for at være med. 
Du skal bare 
have lyst til at 
synge, vugge, nynne og hygge med dit barn 
i fællesskab med andre.
Medbring blot eget tæppe, som baby kan 
ligge på i kirken. Efter babysalmesang går 
vi i Sognegården til kaffe og brød. Her er 
der plads til snak, pusling og skemad. Der 
er løbende optag på holdet, som har plads 
til ca. 10 babyer. Vi følger skolens ferieka-
lender, men holder i udgangspunktet ferie 
hele december.
Tilmelding sker til kirke-kulturmedarbejder 
Lea Ryltoft på mail: kirkekultur@skoer-
ping-fraer.dk med oplysninger om barnets 
navn og alder, samt den voksnes navn og 
mobilnummer. Herefter modtages bekræf-
telse på, om der er plads på holdet.

For børn og familier
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Gerding-Blenstrup Pastorat 

Kirkekontoret, Skørping-Fræer,  
Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- 
Siem-Torup:
Kordegn Lise Mejlholm 
Præstevænget 14, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1066,  
e-mail: skoerping.sogn@km.dk

Se mere på www.skoerping-fraer.dk

Kontakt Skørping / Fræer:
Sognepræst, kbf.  
Sanne Birkely Sørensen 
Præstevænget 12, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: Formand Finn Munk 
Bækkedalsvej 9, 9520 Skørping,  
tlf. 2095 5570,  
e-mail: finnmunk@gmail.com

Gerding / Blenstrup:
Sognepræst, kbf.   
Jonas Langdahl Gormsen 
Sct Jørgensvej 1, Gerding, 9520 Skørping 
tlf. 9839 6125, e-mail: jolg@km.dk. 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: 
Formand Kjeld Juhl Nielsen 
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping, 
tlf. 5170 9020

Hotdoggudstjeneste 
med (gratis) spisning

Torsdag den 7. september kl. 17.00 i Blenstrup Kirke

Blenstrup Kirke er glad for at kunne 
annoncere en lidt anderledes begiven-
hed, der kombinerer gudstjeneste med 
fællesspisning. Arrangementet vil være 
en kort og inspirerende ceremoni, der 
bringer folk sammen omkring fælles-

skab og tro. Vi vil reflektere over dagen, dele musikalske øjeblik-
ke og få mulighed for at slappe lidt af i en travl hverdag. Efter 
gudstjenesten går vi uden for kirken, hvor ”Byens Pølsevogn” står 
klar til at varte os op. Der vil desuden være mulighed for at få øl 
og sodavand og selvfølgelig også hyggeligt samvær.

Høstgudstjeneste  
i fællesskabets ånd

Søndag den 17. september kl. 14.00 i Blenstrup Kirke

Vi ser frem til vores årlige høstguds-
tjeneste, og vil gerne invitere hele 
lokalsamfundet til at være med til 
at fejre høsttiden sammen. Under 
gudstjenesten vil der være bønner, 
salmer og bibellæsninger og reflek-
sioner om betydningen af høsten 

og taknemmelighed i vores liv. Præsten vil dele en inspirerende 
prædiken, der forbinder høsten med værdier som solidaritet, fæl-
lesskab og omsorg for hinanden. Efter gudstjenesterne er der 
salg af egen høst, og overskuddet går til vores spejdere.

Sangaften
Mandag den 23. oktober kl. 19.30-21.00 i Blenstrup Kirke

Så er det tid til en aften med sang og samvær i fokus! Vi vælger 
sange fra Højskolesangbogen og Salmebogen, så alle får mulig-
hed for at være med til at forme aftenen. Kirkens sanger og 
organist spiller og synger sammen med jer, og leverer også et par 
koncertindslag undervejs. Vi holder naturligvis en pause i midten, 
hvor man kan få lidt godt til 
ganen, og få snakket med de 
øvrige deltagere. Sangaftenen 
bliver samtidig startskuddet til 
”Syng dig glad” forløbet, der 
starter om fredagen i samme 
uge.

Ulvetime
Onsdag den 25. oktober kl. 17.00 i Blenstrup Kirke 

(derefter i Spejderhytten)

Vanen tro holder vi, i samarbejde med spejderne, en fyraftens-
gudstjeneste for hele familien! Vi begynder i kirken med en 
børnevenlig gudstjeneste (der varer ca. 
½ time), og derefter er der fællesspis-
ning i spejderhuset. Menighedsrådet står 
for maden, og spejderne vil sælge øl og 
sodavand. Vi forventer at være færdige 
omkring kl. 19. Hvis man gerne vil spise 
med i Spejderhytten, skal man melde sig 
til senest den 18. oktober ved at skrive til 
Birthe via sms til tlf. 2279 7026.

Syng dig glad
Fredag fra kl. 10.00-11.00 

(med kaffe og hygge bagefter) i Blenstrup Kirke.  
Forløbet kører fra uge 43-49 og igen uge 1-7

Kan du lide at synge? Så kom og vær med - vi glæder os til at 
se dig! Vi synger vores yndlingssange med udgangspunkt i Høj-
skolsangbogen, men synger naturligvis også gerne alt muligt an-

det. Vi mødes fredage fra kl. 10-11 i 
ugerne fra 43-49 (2023) og fra uge 
1-7 (2024). Det foregår i Blenstrup 
Kirke. Der kræves ingen musikalske 
forudsætninger for at være med. Det 
er gratis at deltage, og man er ikke 
bundet til at skulle deltage hver gang

De små synger
Fredage fra kl. 09.30-10.00 i Blenstrup Kirke.  

Forløbet kører uge 43-49 og igen uge 1-7

Vi kommer til at lave en masse aktiviteter, der styrker børne-
nes musikalske, sociale og motoriske færdigheder samtidig med, 
at de lærer kirken lidt at 
kende. Målgruppen er 
alle børn op til børneha-
vealderen, men forløbet 
er især tilrettelagt børn i 
dagplejealderen. Det er 
gratis at deltage, og man 
er ikke bundet til at skulle 
deltage hver gang.
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Midt Hellum Herreds Pastorat

Lyngby-Terndrup:
Sognepræst Ingeborg Sebbelin 
tlf. 9833 9207, e-mail: ibse@km.dk
Menighedsrådsformand Kurt Pedersen,  
tlf. 4051 1440,  
e-mail: murermester@kurtpedersen.dk

Graver Niels Pedersen, tlf. 2210 5586
St. Brøndum-Siem-Torup:
Menighedsrådsformand Maria Ohrt-Nis-
sen, tlf. 2164 0846, mail:mariaohrt@mail.dk
Graver Annette Winther, tlf. 4148 4977, 
mail annettewhh@gmail.com

Kirkebil 
Kirkebilen kan benyttes gratis ved alle 
kirkelige handlinger.
Ring til Terndrup Taxa og Turistbusser 
på tlf. 9833 5800

Vi arbejder stadig hårdt på at få lavet et stil-
lingsopslag, som kan begejstre og inspirere 
en præst til at søge stilling hos os. Provst 
Kristine Jersin har besluttet at slå 100% 
stillingen op snarest, og så vente lidt med 
den delte stilling. De to menighedsråd har 
været samlet og har beskrevet nogle rig-

tig gode highlights, som fortæller om vores 
fantastiske byer og helt forrygende rare 
menigheder! Vi er et pastorat med fem kir-
ker, så I sidder med en kirkeavis, der fortæl-
ler jer om alt det, sker i hele vores pastorat. 
I kan læse om høstgudstjenesterne, og kan 
I ikke nå den ene, kan I nå en af de andre.

I kan læse om babysalmesang, hvor alle 
børn i pastoratet, og for den sags skyld 
også fra nabopastoraterne er velkomne. I 
kan læse om kirkekor for børn, der vare-
tages af Lyngby-Terndrup Kirkes organist 
Gunhild Kjær, og I kan læse om alle de ar-
rangementer, der afholdes i de fem kirker.

Når høsten er kommet godt i hus, fejrer vi 
det traditionen tro med høstgudstjenester i 
kirkerne:

I Lyngby Kirke den 17. septem-
ber kl. 10.30 ved Ingeborg 
Sebbelin, hvorefter der er 
spisning i Lyngby Gamle 
Skole. Maden er gratis, men 
man betaler selv for drikke-
varerne. Hvis man ønsker 
at deltage i spisningen, be-
des man tilmelde sig senest 
den 9. september hos menig-
hedsrådsformand Kurt Peder-
sen: tlf.: 4051 1440 eller mail: murer-

mester@kurtpedersen.dk. Høstofre går igen i 
år til Brugerrådet ved Terndrup Ældrecenter.

I Terndrup Kirke den 1. oktober kl. 
10.30 ved Ingeborg Sebbelin, og 

traditionen tro, vil kirken være 
fint pyntet op. Høstofre går 
igen i år til Brugerrådet ved 
Terndrup Ældrecenter. Lige 
efter gudstjenesten er der 
konfirmandindskrivning i 
Terndrup Sognegård. Nær-

mere om dette kommer til 
kommende konfirmander og 

forældre på Aula.

I St. Brøndum Kirke den 8. oktober kl. 11 
Efter gudstjenesten følges vi ad til St. Brøn-
dum forsamlingshus, hvor der serveres fro-
kost. Prisen er kr. 50 for en voksen, og pri-
sen er for mad og drikke. Tilmelding til Peter 
Müller som en sms på tlf. 9395 8212 eller 
mail peter.arnfinn@gmail.com. Høstoffer går 
til Kirkens Korshær.

Nyt fra Midt Hellum Herreds pastorat

Høstgudstjenester  
i pastoratet

Hvad betyder KMOK? Det betyder Kir-
kemusiker med orgel og korledelse og er 
en uddannelse under Kirkemusikskolerne. 
I juni 2023 blev organist ved Lyngby og 
Terndrup Kirker, Gunhild Kjær, færdig som 
KMOK. Uddannelsen omfatter blandt 
andet undervisning i: orgel- og klaver-
spil, sang, korledelse, hørelære, satslære, 
liturgik, salmekundskab og kirke- og bi-
belkendskab. Gunhild har på sin meget 
engagerede og pligtopfyldende måde 

formået både at passe sit daglige arbejde 
og tage uddannelsen på samme tid, det er 
en kæmpe præstation og kræver mange 
kræfter og meget vilje.

Menighedsråd og kolleger vil gerne sige 
et stort tillykke med en veloverstået 
eksamen  - vi glæder os til at fortsætte 
samarbejdet fremover både i kirken til de 
kirkelige handlinger og med alt det andet, 
du finder på og engagerer dig i!

Tillykke med KMOK  
til Gunhild Kjær
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Det sker
Opstart på babysalmesang  
i Terndrup Kirke – efterårshold
Nu er det snart tid til igen at synge, vug-
ge, danse og sanse i kirken sammen med 
din baby. Babysalmesang dækker sang og 
musik samt bevægelse og rytmik for baby-
er. Vi tager udgangspunkt i salmer, som vi 
sammen synger ind i din lille baby. Vi skal 
bruge vores sanser i kirken og nyde den 
ro og stilhed, der naturligt kommer mellem 
vores forskellige aktiviteter. Gennem fagter, 
bevægelse, musik og let babymassage bliver 
det til en rolig, hyggelig og stemningsfuld 
onsdag formiddag. 

Sang og musik er med til at stimulere dit 
barns kreative udvikling - allerede fra ba-
bystadiet. En lektion varer ca. 45 minutter. 
Den vil starte og slutte på samme måde 
hver gang. Det giver trygge rammer og vi 
vil se forventningens glæde hos baby, når I 
træder ind i kirkens rum. 

Efter endt babysalmesang er det tid til kaffe, 
brød og hygge i Sognegården. Alle er vel-
komne. Du medbringer blot din baby og 
lille dyne/tæppe. Jeg glæder mig til at se jer 
i kirken til babysalmesang. Ring eller skriv til 
mig ved tilmelding og evt. spørgsmål - eller 
blot mød op den første gang.
Start: Onsdage i uge 36 til om med uge 41. 
Første gang onsdag den 6. september 2023 
kl. 09.30-ca. kl. 11.00 
Sted: Terndrup Kirke
Pris: Gratis
Kontakt: Annette Petersen, Terndrup Kir-
ke, tlf. 3020 0105, mail: annette9575@mail.
com
Der er oprettet en begivenhed på Face-
book med Salmesang i Terndrup Kirke, 
hvor du nemt kan trykke deltag.

Gudstjenester på  
Terndrup Ældrecenter
Torsdag den 7. september kl. 10.00 ved  
Ingeborg Sebbelin
Torsdag den 5. oktober kl. 10.00

Suppe og sang 
Torsdag den 2. november 2023 kl. 18.00 i 
Terndrup Sognegård, arrangerer 
Ældresagen i samarbejde 
med menighedsrådet 
igen suppeaften. I 
2022/23 havde vi 3 
suppearrangemen-
ter, og det har væ-
ret en stor succes, 
med fulde huse 
hver gang. Det er 
aftener med fælles-
spisning, fællessang 
og hyggeligt samvær, 
og alle er velkomne. Til-
melding til Bjarne tlf. 2423 
4415 eller 4052 5415 senest den 26. ok-
tober 2023. 

Sognepræst Anna Margrethe Saxild, som vi 
fik lov til at låne i en kort periode, har fået 
nyt embede i Nørholm med en forpligtigelse 
derudover som religionspædagogisk konsu-
lent for hele Aalborg stift. Tak til Anna Mar-
grethe for den tid, vi lov at kende hende i. 
(Hun har fortalt, at hun er så begejstret for 
vores kirkeavis, at hun vil forsøge at sælge 
idéen til Aalborg Vestre provsti!)
Og vi siger mange gange velkommen til In-
geborg Sebbelin, som skal være vores sog-
nepræst indtil videre. Ingeborg er en garvet 
præst, der har erfaring fra mange områder, 
og så er hun en mild og venlig sjæl. Det bliver 
så godt.

Goddag og farvel

Torsdag den 12. oktober kl. 19.00 kom-
mer HK- koret og giver koncert i Tern-
drup Kirke

Det bliver et dejligt gensyn med koret, der 
før har givet koncert hos os. Koret diri-

geres i dag af Karl Alfred Pedersen, og vi 
glæder os til at høre, hvad de har med til 
os denne gang. Efter koncerten i kirken, er 
der kaffe og kage i Terndrup Sognegård.

I Terndrup Kirke  
med HK-koret

Midt Hellum Herreds Pastorat
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Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Det sker

Da vi mistede…
Tirsdag den 19. september kl. 19.00 i 
sognehuset i Øster Hornum
En personlig fortælling om at miste ved 
Pia Øland Christensen. Nærmere omtale 
i Kirkeliv og på kirkens hjemmeside og fa-
cebookside.

Fyraftenskoncert
Torsdag den 21. september kl. 17.00 
Organist Sune Bendsen inviterer til fyraf-
tenskoncert i Øster Hornum Kirke, hvor du 
kan læne dig tilbage og lytte til en halv times 
skøn musik.

Koncerten er en del af Rebild Kulturuger i 
Øster Hornum.

Høstgudstjeneste
Søndag den 24. september kl. 10.30 i 
Veggerby Kirke
I år fejrer vi fælles høstgudstjeneste i Vegger-
by Kirke. Kirken bliver pyntet, så vi kan glæde 
os over naturens gaver og vi synger de gode 
høstsalmer og lytter til korsang. Efter guds-
tjenesten er der en let servering.

Spis og Syng
Tirsdag den 10. oktober kl. 18.00
Alle er hjertelig velkomne til en aften med 
fællessang i sognehuset ved Øster Hornum 
Kirke. En aften, hvor vi starter med at spi-
se sammen – hvorefter vi synger. Sang giver 
glæde og fornyet energi, og det tænker vi er 
godt at gå efteråret i møde med. 

Kirke og kulturmedarbejder Kathrine Kofod 
og organist Sune Bendsen leder aftenen, og 
har valgt sange til den første halve time – 
hvorefter der bliver rig mulighed for at fore-
slå sange. Som udgangspunkt synger vi fra 
Højskolesangbogen. Der bliver naturligvis 
også tid til at hygge med kaffe og brød! 

Pris: kr. 40 for spisning.

Sogneudflugt
Lørdag den 23. september 
Er der sogneudflugt fra Øster Hornum, hvor 
alle fra sognet er velkomne til at være med. 
Hvor turen går hen, er annonceret i Folke-
bladet og på kirkens hjemmeside – så tjek 
efter, om det er en tur, du bare ikke må gå 
glip af.

Korene i Øster Hornum og  
Veggerby
I begge vores sogne er der forskellige mulig-
heder for at synge i kor. Mandskoret i Veg-
gerby øver torsdage kl. 19.30-21.15 i Vegger-
by Kirke. Der er opstart efter sommerferien 
torsdag den 31. august. 
Alle mænd er velkomne til at være med. 
Kontakt korleder Inger-Marie Larsen på 
mail: veggerbyorganist@gmail.com eller på 
tlf. 2237 4370.

Klassisk Kor og Rytmisk Kor i Øster Hornum 
øver henholdsvis onsdage kl. 18.30-19.50 og 
kl. 20.10-21.30 i sognehuset i Øster Hor-
num. Der er opstart efter sommerferien 
onsdag den 30. august. Alle er velkomne til 
at være med. Kontakt korleder Sune Bend-
sen på mail: sunebendsen@gmail.com eller 
tlf. 3024 1276.

Små Synger sammen
”Små synger sammen” er et  landsdækken-
de sangarrangement, hvor vi har inviteret 
institutionerne i Øster Hornum til en hyg-
gelig halv times sang og leg i kirken. Alle an-
dre børn og voksne er også velkomne til at 
deltage. Arrangementet er en del af Rebild 
Kulturuger.

Kl. 09.30 �Dagplejere, private børnepassere, 
vuggestue

Kl. 10.30 Børnehaven

SMÅ SYNGER SAMMEN DAG
Torsdag den 14. september 2023

TING PÅ
HJUL!

Det sker for børn
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Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Kontakt:
Sognepræst  
Jack Nørdam Pedersen 
tlf. 2388 2225, e-mail: jnp@km.dk 

Graver ved Øster Hornum Kirke 
Heidi Thrysøe, tlf. 9838 5342, 
e-mail: tilkirken@mail.dk
Graver ved Veggerby Kirke 
Gitte Jepsen, tlf. 4012 5808, 
e-mail: veggerbygraver@gmail.com

Menighedsrådsformand Øster Hornum 
Annette Søegaard, tlf. 2176 1448,  
e-mail: annettesoeegaard@gmail.com
Menighedsrådsformand Veggerby 
Anders Langdahl, tlf. 5174 3706,  
e-mail: andersla@post3.tele.dk

Det sker for børn

Veggerbys Familier
Søndag den 17. september kl. 15.00-16.30
Velkommen til en hyggelig eftermiddag ved Veggerby Kirke for 
familier - for både store og små børn. Bedsteforældre er også 
velkomne! Temaet er høst – og derfor skal vi lave efterårskranse. 
Anette Smed vil hjælpe os med at lave kranse og hun medbringer 
materialer. Arrangementet foregår udenfor ved Kirkelunden. Der 
vil også være en forfriskning og tid til leg og hygge.

Efter en god time udenfor, slutter vi af inden for i kirken med en 
kort fortælling, sang og lystænding. Det er gratis at deltage. Tilmel-
ding på mail til: kirke.kathrine@outlook.dk eller sms: 5119 0011, 
gerne senest onsdag før arrangementet.

Legestue
Legestuen er for dig der går 
hjemme med dit barn, fra 10 
mdr. og opefter. Legestuen er 
åben fra kl. 09.45. Kl. 10.00 
samles vi til sang og leg i ca. 
20 minutter, inden der er fri 
leg med kirkens legesager og 
snak og hygge for de voksne. 
Ca. kl. 10.45 spiser vi madpak-
ker og kirken sørger for brød 
og kaffe. Alle er velkomne til at 
være med og det kræver ingen 
tilmelding.

Der er legestue den sidste onsdag i måneden, dvs. følgende ons-
dage i efteråret: 30. august, 28. september, 25. oktober, 29. no-
vember.

Babysalmesang
Onsdag den 6. september
Begynder der et nyt 
hold Babysalmesang 
i Øster Hornum Kir-
ke. Babysalmesang er 
sang og sanseoplevel-
ser og hyggeligt fælles-
skab og er for babyer 
fra 2-10 mdr. sammen 
med en voksen. Man 
melder sig til holdet 
og så melder man fra 
de gange man er for-
hindret.

Tilmelding til kirke- og kulturmedarbejder  
Kathrine Kofod på tlf. 5119 0011.

BUSK-gudstjeneste
Søndag den 10. september kl. 10.30 i Øster Hornum Kirke
Vi inviterer traditionen tro i samarbejde med FDF til BUSK-guds-
tjeneste, en familie-gudstjeneste, hvor det hele er lidt anderledes 
og hvor FDF’erne medvirker på forskellige måder. BUSK står for 
Børn-Unge-Sogn-Kirke.

Halloween i kirken
Det er efterhånden blevet en 
tradition at invitere børn og 
deres familier til Halloween i 
kirken. Det gør vi derfor igen 
i år og det bliver torsdag den 
26. oktober kl. 17.00 i Øster 
Hornum Kirke.
Minikoret synger for os – og 
vi skal opleve både uhygge og 
hygge i og udenfor kirken.

Efter knap en time i kirken, går 
vi i forsamlingshuset, hvor vi 
spiser sammen.

Alle er velkomne – men vi 
skal af hensyn til maden og alt det praktiske have en tilmelding  
til kirke – og kulturmedarbejder Kathrine Kofod på  
mail: kirke.kathrine@outlook.dk

Kirke for de Små 
Fredag den 29. september kl. 16.30 i Øster Hornum Kirke
En skøn hyggestund for de mindste – med sang, leg, fortælling, san-
seoplevelser og fællesspisning. Vi begynder i kirken, hvor det varer 
ca. en halv time, hvorefter vi går ned i sognehuset ved kirken og 
spiser sammen. Det koster kr. 40 for voksne og er gratis for børn. 
Tilmelding til Kathrine på kirke.kathrine@outlook.dk senest onsdag 
inden arrangementet.
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Bælum-Solbjerg-Skibsted Pastorat

Høstgudstjeneste ved Bælum Mølle 
Søndag den 10. september kl. 10.30 

Høstgudstjenesten er en fest-
gudstjeneste, hvor vi takker for 
årets høst og naturens gaver. 
Som traditionen byder, holder vi 
også i år Høstgudstjeneste ved 
Bælum Mølle.

Spejderne pynter op og laver 
alter og kors. Rebild-spillemæn-
dene spiller op, og vi vil synge 
nogle af de smukke, kendte 
høstsalmer. Efter gudstjenesten 
er der pølser og høstboller.

Høstgudstjeneste i Skibsted Kirke
Torsdag den 21. september kl. 18.00

Vi begynder med gudstjeneste kl. 18.00 i kirken. Også i år vil hø-
stofferet gå til nogle, der trænger. Derefter går vi over i Kulturhuset 
for at spise aftensmad. Denne aften vil der være plads til en sjov 
historie og til at synge nogle af vores skønne efterårssange eller 
andre ønskesange. Vores organist, Natasha Kutsko Jensen, og vores 
sanger, Bent Hvilshøj, vil hjælpe os. Alle er hjertelig velkomne og 
kirkebil kan benyttes. Tilmelding på tlf. 6169 0852 til Mettea Frølund.  
Sidste tilmelding tirsdag den 12. september.

Sangaften i Solbjerg Kirke
Torsdag den 28. september kl. 19.00

Alle inviteres til Sangaften i Solbjerg Kirke, hvor vi vil syn-
ge en række sange og 
salmer, og der vil 
være plads til en 
del "ønskesalmer". 
Til Sangaftenen vil 
vi have fokus på 
fællessangen, for 
fællessang kan no-
get helt særligt. 

Vi skal synge års-
tidssange, historiske 
sange, populære 
sange og mange an-
dre genrer. I er med 
til at bestemme, 
hvad der skal synges, og vi har både vores dejlige salmebog og skøn-
ne højskolesangbog til rådighed. Aftenen vil blive krydret med et par 
musikalske indslag. Menighedsrådet vil være vært ved en forfriskning.

Venlig hilsen

Caroline Pedersen (kirkesanger) & Natasha Kutsko Jensen (organist)

Det sker

Jeg hedder Søren Ørts Tjell, og jeg er kaldet 
som sognepræst i Bælum-Solbjerg-Skibsted 
Sogne. Jeg er opvokset i Vadum, og har efter 
et evighedsstudium i Aarhus valgt at vende 
hjem til Nordjylland. Da jeg blev student i 
2010, var jeg i vildrede over, hvad jeg skulle 
med mit liv. Mine forældre plantede allerede 
dér idéen om at blive præst i mig, hvorfor jeg 
begyndte at læse teologi i 2013. 

Jeg er for det meste glad og forsøger at 
møde andre mennesker, hvor de er. Jeg tror, 
at alle kan bidrage med noget, og jeg tror, at 
alle mennesker indeholder noget godt. Det 
gør det nemmere at se lyst på tilværelsen. Jeg 
glæder mig til at komme omkring og se mere 
til Østhimmerland.

Velkommen til Søren Ørts Tjell. Vi glæder os 
til samarbejdet.

Velkommen til ny sognepræst
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Bælum-Solbjerg-Skibsted Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Søren Ørts Tjell
Smidievej 1, 9574 Bælum
tlf. 9833 7050
e-mail: sotj@km.dk. Fridag: mandag
Hjemmeside: www.bælumkirke.dk 
Facebook: Bælum, Solbjerg og Skibsted 
Kirker

Organist Natasha Kutsko Jensen 
tlf. 2144 0488, 
e-mail: natasha.organist@gmail.com
Graver ved Bælum og Solbjerg Kirker : 
Rasmus Vendelbo Vinther,  
tlf. 9833 7493 
e-mail: graverrasmus@gmail.com

Gravermedhjælper ved Solbjerg Kirke: 
Tina Kragelund Pedersen 
tlf. 9833 7211,  
e-mail: tinasolbjergkirke@gmail.com
Graver ved Skibsted Kirke: 
Palle Jensen, tlf. 9833 7353 
e-mail: graverpalle@hotmail.com

Sogneeftermiddag i Bælum Sognegård med Susanne og Preben Christensen 
Torsdag den 12. oktober kl. 14.30

Efter seneste hæsblæsende fortælling om 
opturen til Kilimanjaros tinder, fortsætter Su-
sanne og Preben deres beretning om deres 
videre færd på rejsen i Tanzania. Her bliver 
billeder og fortælling præget af turen gen-
nem 4 forskellige naturparker, herunder Se-
rengetti sletten, hvor de bliver præsenteret 
for Afrikas vilde dyr som perler på en snor. 

Vi får også et indtryk af mødet med den afri-
kanske kultur og den lokale befolkning, når 
rejsen bevæger sig mod hovedstaden Dar Es 
Salam. Efter den hektiske overfart til Zanzibar, 
går det lidt ned i gear, når turen finder sin 
afslutning med et romantisk ophold på den 
bounty-prægede ø.

Det sker

Selvom 7. klasse går i Terndrup,  
skal I selvfølgelig gå til præst i Bælum. 
Vi byder de nye konfirmander  
velkommen til gudstjenesten søndag 
den 1. oktober kl. 10.30 i Bælum Kirke.  
Efter gudstjenesten går vi over i  
sognegården og ordner de mere  
praktiske detaljer over en bid brød. 
Selve undervisningen begynder efter 
efterårsferien. 
Det bliver onsdag morgen kl. 8.10-9.40 
i Sognegården i Bælum, første gang 
onsdag den 25. oktober. 

Konfirmand- 
indskrivning

Søndag den 1. oktober kl. 10.30
Alle piger og drenge, som har lyst til at synge, er meget velkomne til at deltage i Børnekor. 
Her er det sangglæden, der er i fokus. Vi synger sange og salmer i mange forskellige stilarter. 
Både stille sange, vilde sange, sjove sange, sange med fagter og mange flere. Nogle synger 
vi for sjov, andre sange skal bruges ved en gudstjeneste eller til en koncert. Der er plads til 
alle og der er lagt vægt på at have det sjovt og rart.

Vi øver hver tirsdag kl. 14.10-15.00  
i Musiklokalet på Bælum Skole, og vi begynder  
igen efter sommerferie tirsdag den 29. august.

Kontakt evt. kirkens organist og korleder Natasha og hør nærmere. Tlf. 2144 0488, e-mail: 
natasha.organist@gmail.com. Eller mød blot op ved en korprøve, så du kan se, hvad det 
egentlig er for noget at synge i kor 🙂.

Børnekor
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Kontakt:
Provst og sognepræst 
Kristine Jersin, 
Nørvad 1, Ravnkilde 
9610 Nørager 
Tlf.: 98569055,  
e-mail: krje@km.dk

Konstitueret sognepræst 
Marianne Nielsen, 
Sognets Hus, Jyllandsgade 29 
9610 Nørager 
tlf. 6142 7628, e-mail: mn@km.dk
Sekretær
Helena Schmidt 
tlf. 2484 55 82, e-mail: hmms@km.dk

Graver ved Haverslev Kirke
Anne-Dorte Simoni,   
tlf. 20240987,
e-mail: graver@haverslev-sogn.dk
Graver ved Aarestrup Kirke
Karen Borup Thomsen, tlf. 91521815 
e-mail: aarestrup-graver@hotmail.com

Nørlunds Pastorat

Det er dejligt at strikke, og det er godt, når 
nogen kan få glæde af det, man har strik-
ket. Glæden ved at strikke kan vi dele med 
hinanden over en kop kaffe eller te, så det 
ligefrem bliver hyggeligt. 

I et par år har der været nogle gode kvinder, 
der har 
str ikket 

dåbs-

klude til at tørre hovederne på de døbte, 
når de er blevet våde efter dåben. Efter då-
ben får dåbsfamilien den fine dåbsklud med 
hjem som en gave, og et meget konkret 
minde om den dejlige dag, hvor deres barn 
blev døbt. Kluden er med til at understrege 
fællesskabsaspektet, at den døbte - om det 
er et barn, en ung eller en voksen - bliver 
en del af kirkens fællesskab, en del af Guds 
store familie.

Har du lyst til at strikke dåbsklude eller an-
det eller bare at drikke kaffe sammen med 
nogle andre, så har vi åbent hus i Sognets 
Hus i Haverslev torsdag d. 31. august kl. 
15.00-16.30. Medbring selv strikkepinde. Vi 
har garn og opskrifter og kaffe på kanden. 
Vi aftaler den dag, om vi skal mødes igen og 
lave en strikkeklub og strikke/hækle andre 
ting også. Så tag bare alle dine gode idéer 
med.

Marianne Nielsen

Midthimmerlands 
Kirkehøjskole

Strik og hækl til glæde og fællesskab

Kom på venteliste
Der er ikke flere billetter til efterårets 
tre højskoleformiddage, men der er 
gode chancer for at få tilbudt en plads 
ved at tilmelde sig ventelisten. Kontakt 
organist Anette Kjær.

Billetsalg til den nye, 10. sæson 2024
De 6 højskoleformiddage i 2024 bliver 
følgende onsdage kl. 9.00-12.00:
7. februar, 6. marts, 10. april, 18. septem-
ber, 23. oktober, 13. november 
Foredragsholderen er bl.a. Bjørn 
Rabjerg, Lone Kølle Martinsen, Kresten 
Lundsgaard Leth og David Bugge. 

Billetsalget åbner  
tirsdag den 31. oktober 2023 kl. 12.00.  
Billetterne købes på KultuNaut. 
Læs mere på kirkernes hjemmeside, 
hvor der ligger link til billetsalget, og 
hvor det fulde program kan ses.

Det er nu lidt over fire år siden 
jeg blev indsat som sognepræst 
i Aarestrup og Haverslev Kirker 

Fastelavnssøndag. Det var en festdag, og 
det var spændende med de nye samar-
bejder. Præcis et år efter blev landet 
lukket ned under Corona og al liv 
og arbejde blev forandret, men vi 
fandt i fællesskab måder at være 
kirke på, kreativiteten var stor og 
langsomt vendte vi tilbage til det, 
vi kendte fra før. Første juni i år fik 
jeg en ny stilling som Religionspæ-
dagogisk konsulent i Aalborg Stift 
og sognepræst på halv tid i Nør-
holm Pastorat, derfor er vi flyttet til 
Nørholm.

Stor tak for fire år i Aarestrup-Haverslev og 
sidenhen Nørlunds Pastorat. Det har været 
en spændende tid med mange forandringer 

i pastoratet, en tid med nye initiativer og 
nye menighedsråd. Tak til menighedsrådene 
for imødekommenhed og opbakning til mit 

arbejde som præst hos jer. Tak til perso-
nalerne for samarbejdet, engagement og 

stor omsorg for menigheden. Tak til de 
frivillige, der hver uge sørgede for, at 
konfirmanderne fik en bid brød, så 
de var klar til undervisning. Og tak til 
den trofaste menighed, som søndag 
efter søndag kom til gudstjeneste 
og sang med på salmerne, så det 
var en fryd.

Jeg vil ønske jer alt godt fremover og 
ønsker for jer, at I må få en ny præst 

til glæde og gavn for alle i Nørlunds Pa-
storat.

Mange hilsner
Anna Margrethe Saxild

Tak for denne gang
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Nørlunds Pastorat

Graver ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Lene Knudsen Svenstrup
tlf. 2943 7180
e-mail: graver@brorstrup-ravnkilde.dk
Organist ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Karl Alfred Petersen, tlf. 9856 9128
e-mail: karlalfred-petersen@mail.dk
Organist ved Aarestrup-Haverslev Kirker
Anette Kjær, tlf. 2992 7122
e-mail: anettekjaer2@live.dk

Kirkesanger ved  
Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Camilla Hyttel, tlf. 4073 3876
e-mail: camilla.hyttel@gmail.com
Kirkesanger ved Aarestrup Kirke
Jørn Krogholm Pedersen
e-mail: j@krogholm.com
Kirkesanger ved Haverslev Kirke
Esben Nielsen
tlf. 2916 4034

Formand, Brorstrup-Ravnkilde Sogne
Aase Bisgaard, tlf. 2233 2090
e-mail: aasebisgaard@hotmail.com
Formand, Aarestrup Sogn
Aage Haarup-Jensen
tlf. 2235 1138 
e-mail: haarup-j@mail.dk
Formand, Haverslev Sogn
Dorthe Møllebjerg
tlf. 6169 4178
e-mail: formand@haverslev-sogn.dk

Det sker
Invitation til børnefamilier 
Børnekirke i Haverslev Kirke
Onsdag den 6. september kl. 17.00
Fredag den 17. november kl. 17.00
En halv time i kirken med gode sange og for-
tælling. Pasta og kødsovs i Sognets Hus samt 
en lille aktivitet. Maden koster kr. 25 for voks-
ne, gratis for børn.

BUSK  
(Børn og Unge, Sogn og Kirke)  
i Haverslev Kirke 
Søndag den 1. oktober kl. 10.30
En gudstjeneste for hele familien, som med 
garanti bliver en helt anderledes oplevelse 
end den almindelige gudstjeneste. Temaet 
er : ”Se med kærlighedens øjne.” Efter guds-
tjenesten er der frokost i Sognets Hus. Der 
kommer mere info på kirkens og byens Fa-
cebook sider.

Høstgudstjenester 
Igen i år vil vi fejre høsten i vores smukt 
pyntede kirker med de skønne høstsalmer 
og godt humør. Alle steder vil der være fro-
kost efter gudstjenesterne.

17. september kl. 10.30 i Ravnkilde og Ha-
verslev Kirker med frokost i henholdsvis 
Forsamlingshuset og Sognets Hus.

24. september kl. 10.30 i Brorstrup og 
Aarestrup Kirker med frokost i henholds-
vis Mejlby Borger- og kulturhus og Aare-
strup Forsamlingshus.

I Brorstrup Kirke medvirker HAME-spej-
derne, hvor de bærer herlige afgrøder ind i 
kirken, som bliver solgt på auktion bagefter 
til fordel for spejdernes gode aktiviteter. I 
Aarestrup Kirke medvirker Aarestrup-Ha-
verslev Kirkekor med den dejligste sang og 
musik.

Hyggelig koncert i Brorstrup Kirke
Søndag den 8. oktober kl. 16.00
Der er lagt 
op til en no-
stalgisk ef-
t e r m i d d a g , 
når DYVEKE 
giver kon-
cert i Bror-
strup Kirke. 
Gruppen har 
nemlig spe-
cialiseret sig i 
gamle danske film- & revysange fra 20’erne, 
30’erne og 40’erne. Adskillige koncerter 
rundt omkring i landet har vist, at musikken 

ikke kun taler til et ældre publikum, men til 
flere aldersgrupper. Samtidigt har de man-
ge koncerter givet en stor erfaring, der er 
med til at sikre en musikalsk, nostalgisk og 
hyggelig oplevelse.

DYVEKE består af Torben Warncke på uku-
lele, guitar, melodica og sang samt Henrik 
Prip Eriksen på guitar, kazoo og sang. Den-
ne eftermiddag er duoen udvidet til trio 
med kontrabassisten Olav Gudnason.

Alle Helgen
Alle, der har anmeldt et dødsfald i én af 
vores kirker, vil få en invitation pr. brev til at 
deltage i gudstjenesten Allehelgensdag den 
5. november. Her vil præsten læse navnene 
op på dem, der er bisat og begravet fra 
vores kirker, og vi vil mindes dem, vi har 
mistet.

Sæt allerede nu kryds i kalenderen! 

Allehelgenskoncert  
med bandet TUNDRA
Haverslev Kirke onsdag den 1. november 
kl. 19.30
Allehelgenskoncert med det anmel-
derroste band TUNDRA. Læs mere i lo-
kalaviserne, på kirkernes hjemmeside og i 
næste udgave af ”Kirkerne i Rebild Provsti”, 
der udkommer i slutningen af oktober

Konfirmander  
og forældre
Husk:  
Tilmelding: https://www.folkekirken.
dk/livets-begivenheder/konfirmation/
konfirmandtilmelding
Forældremøde: Tirsdag den 5. 
september kl. 17.00 i Sognets Hus, 
Jyllandsgade 29, Haverslev.
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Sønderup-Suldrup Pastorat

En kirke  
for hele familien?

En ny dreng i klassen?
Vel mødt til jazz-gudstjeneste i  
Sønderup Kirke søndag 22. oktober kl. 14.00

I Sønderup-Suldrup Kirke drømmer vi om, 
at hele familien finder vej til kirken og føler 
sig hjemme lige netop der, hvor mange af li-
vets store begivenheder finder sted. Derfor 
holder vi én gang om måneden familieguds-
tjenester som er særligt tilrettelagt for børn 
og barnlige sjæle. Alle kan være med – og 
opleve at kirkens budskab også kan formid-
les med smil på læben og latteren siddende 
løst i rummet. Efter en kortere gudstjeneste 
går vi over i sognehuset og spiser aftensmad 
sammen. Vi nyder en lille pause fra hverda-
gen, mens børnene leger med hinanden.

Vi ønsker også at favne de helt små babyer 
og børn (0-3 år) og deres forældre. Livet på 

barsel/orlov kan ople-
ves ensomt, og beho-
vet for at komme ud 
og møde andre for-
ældre i samme fase 
af livet er stort. Der-
for holder vi åben 
legestue i Suldrup 
Sognehus hver tors-
dag fra kl.10-12. (første 
gang 31. august) Her er 
plads til både mødre og 
fædre, og sammen med de 
små hygger vi med leg og snak, 
sang og musik – og til sidst spiser vi 
formiddagsmad/madpakker sammen.

Sommeren er over og en ny sæson ligger 
foran os. Måske har du fået en ny ven hen 
over sommeren eller måske byder efteråret 
på en ny kollega? Nogle har sågar fået et nyt 
familiemedlem, måske en hundehvalp eller 
måske sidder du med en lille ny baby i fav-
nen? En ny sæson venter. Det er spændende 
og nogle gange lidt svært. Forandring tager 
tid. Man skal vende sig til alt det nye, bruge 
kræfter på at lære nyt og nye at kende. For 
nogle er det en fest, for andre en energi-
krævende periode at gå i møde. Sønde-
rup-Suldrup Kirke ønsker god vind til jer alle.

Her i sognet byder vi også velkommen til en 
ny dreng i klassen. Han heder Jazz. Vi er nået 

frem til, at kl. 09 gudstjenester ikke længere 
er lykken, når nu det kræver at rulle ud af 
sengen søndag morgen og møde op i kirken 
til en lille times gudstjeneste. For en perio-
de lader vi kl. 09 gudstjenesten sove længe, 
og byder Jazz velkommen i vores fællesskab. 
Jazz kan lide musik! Og han kommer på be-
søg i Sønderup Kirke søndag 22. oktober kl. 
14. Jazz- gudstjenester er noget nyt, måske 
noget fremmed – og måske faktisk en rigtig 
spændende idé. Kom med og lad os se, hvad 
Jazz mon har at byde på. Indholdet er jo det 
samme. Indpakningen blot lidt anderledes. 
Og måske er det en god anledning for dig, 
der kan lide musik at kigge forbi i din lokale 
kirke.

3. september kl. 16.30
Grøn gudstjeneste. Vi planter et træ og 
måske får vi grøn(!) aftensmad.

1. oktober kl. 16.30
BUSK (Børn, Unge, Sogn og Kirke) guds-
tjeneste – børnekoret er med, vi spiser 
hotdogs til aftensmad.

29. oktober kl. 16.30
(U)Hyggelig familiegudstjeneste, kom 
gerne udklædt. Vi får pizza til aftensmad

3. december kl. 16.30
Første søndag i advent. Vi tænder lys og 
får risengrød til aftensmad – børnekoret 
er med.

Tilmelding til spisning:  
tilmelding@sonderupsuldrupkirke.dk 
eller tlf. 2627 4664

Efterårets familie-
gudstjenester:
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Kontakt:
Sognepræst Helge Maagaard  
tlf. 9865 3037, e-mail: helma@km.dk
Graver ved Sønderup Kirke: 
Jette Krogh Pedersen, tlf. 2974 8716  
e-mail:  
sonderupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk

Graver ved Suldrup Kirke: 
Helle Pajhede, tlf. 2078 3528 
e-mail:  
suldrupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk
Organist:  
Vakant eller nyansættelse forventes senest 
1.  november.

Kirke- og Kulturmedarbejder Charlotte 
Pedersen, Tlf. 26274664 e-mail: kkmedar-
bejder@sonderupsuldrupkirke.dk
Formand Jens Enggaard, tlf. 2046 4068, 
e-mail: jens.enggaard@mail.dk

Sønderup-Suldrup Pastorat

Høstfest på Himmerlandshave
Torsdag 7. september kl. 14.00

Traditionen tro inviterer Sønderup-Suldrup Menighedsråd til 
Høstfest på Himmerlandshave. Det bliver en festlig eftermiddag, 
hvor Himmerlandshave koret synger for og med os alle. 

Forklaringsgudstjeneste
Søndag 17. september kl. 10.30 i Suldrup Kirke
I forbindelse med 
opstart af konfir-
mandunder vis-
ningen afholdes 
der forklarings-
g u d s t j e n e s t e , 
hvor kommende 
k o n f i r m a n d e r 
og deres famili-
er bliver særskilt 
inviteret. Alle er 
velkomne.

Høstgudstjeneste  
for seniorer i Suldrup Kirke
Torsdag 21. september kl. 14.30
Vel mødt til høstgudstjeneste for seniorer i Suldrup kirke. Det bli-
ver en festlig gudstjeneste, hvor temaet er høst, og hvor vi har rig 

mulighed for at synge de smukke 
efterårssalmer. Efter gudstje-

nesten serveres der kaffe 
og kage i sognehuset.

Sangaften
Onsdag 11. oktober kl. 19.00

Velkommen til en skøn aften med masser af sang. Vi synger pri-
mært fra Højskolesangbogen, og du må gerne komme med dine 
sangønsker. Der serveres kaffe og kage i pausen. 

Allehelgens gudstjenester
Søndag 5. november kl. 14.30 i Sønderup Kirke og  
kl. 16.00 i Suldrup Kirke
I Sønderup-Suldrup Kirke 
markerer vi allehelgen med 
to stemningsfulde gudstje-
nester. Vi tænder lys og læser 
navne op på dem, vi har mi-
stet i året der er gået i Søn-
derup-Suldrup Sogn.

Sogneaften 
Onsdag 8. november  
kl. 19.00 i Suldrup Sognehus
Hvem har ikke siddet under en gudstjeneste og kigget på kalkvæg-
gene og altertavlen og tænkt, hvad mon det betyder eller, hvor 
gammelt mon det maleri er? Nu har du mulighed for at få svar på 
dine grublerier. Vores kirke er unik – og både kirkebygningen og 
historien omkring er 
derfor på mange må-
der rigtig spændende. 
Leo Nøhr kommer 
og fortæller os om-
kring kirkens historie 
og bygningens mange 
facetter. Der vil være 
mulighed for at stille 
spørgsmål og blive 
klogere på nogle af 
kirkens smukke detal-
jer. Alle er velkomne. 
Der serveres kaffe og 
kage.

Det sker
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Kontakt:
Kirkekontor og sognepræst:  
Laila Olesen, Ågade17, Rørbæk, 
Tlf. 9855 7292, e-mail: LKLO@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Anders Bisgaard Møller, tlf. 6175 3308 
e-mail: andersbisgaardmoller@gmail.com
Kasserer : Pia Nørgaard, tlf. 4055 4382 
e-mail: ncn@123dk.dk

Kirkeværger: 
Rørbæk: Lone Watson Kjær, tlf. 2946 3523 
Grynderup: Regnar Jensen, tlf. 2194 7350
Stenild: Steen K. Christensen, tlf. 5092 7538
Organist: Lars Jørgensen, tlf. 50518835
Kirkesanger: Irma Jensen, tlf. 2539 3913
Graver Rørbæk:  Anders Koch, tlf. 4086 5335
Graver Stenild og Grynderup: 
Margith Koch, tlf. 2927 5818

Hjemmeside: www.rgs-sogne.dk

Facebook: 
Rørbæk, Grynderup og Stenild kirker

Kirkebil: 
Kørsel til gudstjenester kan bestilles fra 
alle tre sogne senest dagen før hos  
Terndrup Taxa, tlf. 9833 5800.

Rørbæk-Grynderup-Stenild Pastorat

Det sker
Det sker i Klubhuset i Grynderup
7. september kl. 19.30
Sangaften, hvor vi synger sensommer- og 
høstsange og salmer. Sangforslag senest 
den 30. august tlf. 2166 5587

18. september kl. 10.00 - Formiddags-
café. Nanny Glerup, Blære, fortæller om 
sit ”eventyr” med fremstilling af filtsko.

21. september kl. 19.30 - Høstfest i 
Missionshuset. Taler er pastor Marianne 
Nielsen

5. oktober kl. 19.30
Møde/bibeltime v/sognepræst Jack Nør-
dam Pedersen, Øster Hornum.

9. oktober kl. 10.00
Formiddagscafé: Tidligere sognepræst i  
Simested, Herbert Wilson, fortæller sin 
livshistorie og om at være født af så fattige 
forældre, at han blev givet væk.

Guldkonfirmander

Traditionen tro samles tidligere konfirmander hvert år i  
forsommeren til guld-konfirmand-træf i en af vore kirker.  
Lørdag den 10. juni mødtes konfirmandårgang 1973 til  
gudstjeneste i Rørbæk Kirke og efterfølgende hyggeligt samvær.

Høstgudstjeneste
I år fejrer vi fælles høstgudstjeneste i den 
smukt pyntede Grynderup Kirke søndag den 
24. september kl. 10.30. 
Menighedsrådet er forudgående kl. 9.00 vær-
ter ved kaffe/te og rundstykker i det nærlig-
gende høstpyntede klubhus, hvorfra vi i samlet 
flok vil gå til kirke. 

Årets sogneudflugt lørdag den 16. september gælder 
både besøg til og fortælling om Steen Steensen Blicher 
i Spentrup og familien Fiils kro og modstandskamp i 
Hvidsten.

Program:
Opsamling i bus fra Klubhuset i Grynderup kl.10.30, 
Rørbæk forsamlingshus kl.10.35 og fra Stenild Kirke 
kl.10.45.

Besøg og rundvisning i Blichers mindestuer i Spen-
trup kl.11.30. Frokost på Hvidsten Kro kl.13.00. For-
tælling om familien Fiil og Hvidstengruppen kl.13.45 
ved Hans Nejsum. Hjemtur kl. 15.15

Tilmelding efter først-til-mølle-princip for max. 35 
personer. (Kroen modtager ikke større selskaber) til 
Laila Olesen på lklo@km.dk eller på tlf. 9855 7292
Pris: kr. 100 pr. voksen og kr. 50 pr. barn. Kontant 
betaling på dagen.

Indbydelse til sogneudflugt

Indbydelse til  
sangaftner
Vi byder i efteråret velkommen til fællessang 
i præstegården
Onsdag den 20. september kl. 19.00 og 
igen onsdag den 22. november kl. 19.00
Arrangementerne er gratis, og der serveres 
kaffe/te med kage i pausen. Vi synger sange 
fra den nye udgave af Højskolesangbogen, 
som indeholder årstids salmer og mange 
helt nye sange mest på dansk, men også en-
kelte på engelsk f.eks. med The Beatles. De 
fremmødte er med til at vælge sangene, så 
hvis du har nogle ønsker til, hvad der skal 
synges, så hold dig ikke tilbage.

Babysalmesang:
Tirsdag kl. 10-12 i Sognehuset i Nør-
ager udenfor skolernes ferier. Ring evt. 
og hør nærmere på tlf. 2484 5582, 
eller kom og vær sammen med os.
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Kontakt:
Sognepræst Rikke Visby Wickberg 
Esgevej 1, 9610 Nørager,  
tlf. 9865 6102 / 2056 9989, 
e-mail: rvw@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Orla Kastrup Kristensen, tlf. 5196 2265

Præstesekretær: 
Helena M. M. Schmidt, tlf. 2484 5582
Graver Kongens Tisted og Binderup:  
Erik Nyborg Madsen, tlf. 2620 6179
Graver Durup:  
Kirsten Byrialsen, tlf. 2965 1819

Facebook: 
Kongens Tisted – Binderup – Durup 
Kirker
Hjemmeside: https://www.ktbd-sogn.dk

Kgs. Tisted-Binderup-Durup Pastorat

Babysalmesang
Tirsdag kl. 10-12 i Sognehuset i Nørager 
udenfor skolernes ferier.

Torsdagscafé
28. september kl. 14.00  
i Sognehuset i Nørager

Morgenandagt
Onsdagene den 20. september og  
18. oktober kl. 09.00 
i Sognehuset i Nørager. 
Vi begynder med kaffe og rundstykker  
kl. 09.00 og fortsætter med andagt kl. 9.30

Aftensang
14. september kl. 19.30  
i Kongens Tisted Kirke og
01. november kl. 19.30 i Durup Kirke 

Børneklubben Banditterne  
mødes i Skrænten i Nørager:
13. september kl. 15.15  
Ruth – pandekager over bål og sæbebobler
27. september kl. 15.15   
Hanna i bøn – vi laver papirsflyvere
11. oktober kl. 15.15   
Vi får besøg af DFS-konsulent Elisabet 
Holdesen, Aalborg 
25. oktober kl. 15.15   
Gud kalder på Samuel – bål og snobrød

Det sker

Høstgudstjenester
Også velkommen til årets 
høstgudstjenester i de 
smukt pyntede kirker.  
De er i år planlagt til  
17. september kl. 10.30 i 
Durup og  
24. september kl. 10.30 i 
Binderup. Der er  
indsamling til forskellige 
organisationer under 
gudstjenesterne og efter 
gudstjenesterne fortsætter 
vi med et stykke smørre-
brød og hyggeligt samvær. 

Sogneudflugt 

Fredag den 15. september har du nu 
mulighed for at tage med på udflugt til 
Aalborg.

Bussen kører fra Nørager kl. 09.00 og 
dagens program byder på guidet rund-
visning i Domkirken. Derefter rund-
visning og frokost i Folkekirkens Hus. 
Dagen sluttes af med kaffe, inden turen 
atter går hjemad.

Tilmelding er nødvendig til Ellen på tlf. 
3025 7478 senest 8. september og sker 
efter først-til- mølle-princippet. Der er 
plads til max. 50 personer i bussen. Pris 
for deltagelse er kr. 50, der betales ved 
tilmelding eller efter aftale. 

Onsdag den 4. oktober kl. 19.00 kommer 
Forfatteren og tidligere fængselsbetjent Tom 
Thomasen til Sognehuset i Nørager for at 
give os sit bud på ovennævnte. 

Tom Thomasen har beskæftiget sig med hu-
moren hele livet, både i sit virke som for-
fatter, tryllekunstner og fængselsbetjent. Kan 
man gøre hverdagen til en morsommere 
oplevelse? Ja. Det mener Tom Thomasen, og 
han vil i foredraget give os sit bud på værktø-
jer til brug i humorens tjeneste. Det gælder 
både den planlagte, den utilsigtede, den al-
vorlige og ikke mindst den spontane humor. 
Kom og få rørt lattermusklerne. 

”En humoristisk vej til livet” 
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Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Tilbagevendende aktiviteter

Farvel til  
sognepræst

Nødhjælpsstrik
Sognegården, første mandag i måneden  
kl. 14.00-17.00 
Nødhjælpsstrik arbejder flittigt den første 
mandag eftermiddag i måneden. 
Klubben fremstiller tæpper og trøjer til 
nødlidende børn og familier i Østeuropa.

Der er altid plads til flere i vores hyggelige 
fællesskab. Så mød op i Sognegården i 
Støvring, hvis du har tid, overskud og lyst.  
Kontaktperson: Hanne Kristophersen, tlf. 2196 1090

Vi strikker og hækler dåbsklude
Sognegården, sidste tirsdag i måneden kl. 13.00-15.00
Her hjælpes vi ad med at strikke og hækle dåbsklude til 
alle vores dåbsbørn.  
Pak strikkepinde eller hæklenåle str. 2,5-3 i tasken. Vi har 
garn og kaffe på kanden.
Kontaktperson: Grete Lundgren Bach, tlf. 6175 5857

Kom og syng med
Sognegården, tirsdage i  
ulige uger kl. 14.00
Sangglade mennesker i alle aldre  
mødes i et musikalsk fællesskab 
omkring højskolesangbogen, hvor 
glæden ved at synge med andre 
er i højsædet. Du er velkommen 
- både til at synge med eller bare 
lytte og nyde de andres sang. 
Arrangeret i samarbejde med  
Ældresagen.

Suppeaften 
Sognegården, den første mandag i måneden kl. 18.00
Velkommen til en aften med fællesspisning, sang, musik og hyggeligt samvær.
Tilmelding senest torsdag inden arrangementet til: Tora Kristensen på 4045 0022 eller 
torambk@gmail.com. Pris: kr. 50 kontant i sedler ved indgangen. 
Arrangeres i samarbejde med Ældresagen.

Ulla Margrethe Bønløkke Pedersen har valgt 
at fratræde sit embede i Støvring, Sørup og 
Gravlev Kirker begrundet med en snarlig 
pensionering. Vi siger Ulla tak for den tid, hun 
har været her i sognene og ønsker hende alt 
godt fremover. Forhenværende sognepræst 
i Bælum-Solbjerg-Skibsted Kirker, Inger Mar-
grethe Andersen, er konstitueret i stillingen 
som sognepræst i perioden 1. august til ulti-
mo september 2023.

Inger Margrethe Andersen kan træffes på 
mail: ima@km.dk og på tlf. 2166 1686

Kontakt:
Kirkekontor: Sognegården, Kirkevej 6, 
9530 Støvring, tlf. 9837 1686 
e-mail: stoevring.rebild.sogn@km.dk
Kontortid: Mandag-onsdag samt fredag 
10.00-13.00. Torsdag kl. 13.00-17.00.
Se mere på støvring-sørup-gravlev.dk

Sognepræst, kbf.: 
Inge Frandsen 4040 8851, ifr@km.dk 
Fridag: Mandag
Menighedsrådsformænd: 
Støvring: Allan Vest, 6159 3806 
Sørup: �Grete L. Bach, 6175 5857
Gravlev: Jytte Abildgaard, 2096 5069

Du har mulighed for at benytte kirkebilen til 
kirkernes arrangementer og gudstjenester. 
Kirkebilen bestilles senest hverdagen før 
hos Olesens busser på 9837 1150.

Nyhedsbreve
Vi udsender løbende nyhedsbreve for 
voksne og for børnefamilier. 

Tilmeld dig på  
www.støvring-sørup-gravlev.dk
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Det sker

Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Orgelkoncert
Støvring Kirke  
onsdag 6. september kl. 19.30
Kirkens organist Else-Marie Christiansen 
lader fingre og fødder spille Præludium og 
Fuga i Eb-dur af J.S. Bach, Suite Gothique 
af L. Boëllmann, og uddrag fra C. Franck’s 
store Choraler m.m. Der vil som altid også 
blive mulighed for at røre stemmen til 
smukke salmer ind imellem.

Høstgudstjenester
Sørup Kirke 10. september kl. 14.00
Øster Hornum koret deltager i gudstjene-
sten.
Der serveres kaffe og brød bagefter.
Gravlev Kirke 17. september kl. 10.30
Efter gudstjenesten fejres bogudgivelse om 
Gravlev Kirke
Støvring Kirke 24. september kl. 10.30
Minikonfirmander deltager i gudstjenesten

Teater-kirkekoncert  
"Budbringerens Fodtrin”
Støvring Kirke tirsdag 3. oktober kl. 19.30 
Velkommen til en anderledes fortolkning af 
klassiske salmer ved skuespiller Ulla Vejby 
og guitarist Jesper Braae. Ulla er nok bedst 
kendt som “Edith” fra den populære dan-
ske serie “Badehotellet” på TV2. Med kon-
certen vil du opleve, hvordan Ulla og Jes-
per ved at blande skuespil og musik åbner 
de smukke salmertekster på en ny og ved-
kommende måde. Temaet er tro og tvivl, 

håb og håbløshed 
og frem for alt; men-
neskelighed. Dette 
viser de to dygtige 
og professionelle 
optrædende ved at 
bruge musikken og 
små iscenesættelser 
til at sætte rammen 
for hver salme.

Lystændingskoncert
Støvring Kirke  
torsdag 5. oktober kl. 17.00
Velkommen til en stemningsfuld lille time 
med lystænding, musik, bøn og ord til trøst 
og eftertanke. 
Tine Lilholt med-
virker med tvær-
fløjte og på harpe. 
Arrangementet 
sker i samarbej-
de med Rebild 
Lokalforening – 
Kræftens Bekæm-
pelse

Jes Dige, Skyggebørn:  
Hvem siger barndommen  
er sorgløs?
Sognegården,  
torsdag 12. oktober kl. 19.00
Oplev Jes Dige fortælle om sin inspireren-
de og særlige tilgang til børns sorg.
Hvert fjerde barn har inden sin 25-års 
fødselsdag oplevet sorg. Sorg er blevet 

en ufrivillig del af deres hverdag på grund 
af død eller alvorlig sygdom i familie eller 
omgangskreds. Sorg er belagt med utallige 
tabuer og misforståede hensyn, der gør det 
ensomt og svært at være et sorgramt barn 
eller ungt menneske.
Oplev Jes Dige fortælle om sin inspirerende 
og særlige tilgang til børns sorg!  Gennem 
30 år har Jes Dige haft kontakt til mere end 
3000 børn og unge i sorg. Først i Kræftens 
Bekæmpelse og siden 2017 i Skyggebørn, 
som Jes er stifter af. En aften, der byder på 
ny indsigt og gode vinkler på et tabubelagt 
område.

Jagtgudstjeneste
Sørup Kirke  
torsdag 26. oktober kl. 17.00
Jægere og alle andre er velkomne i en 
smukt pyntet Sørup Kirke, hvor vi forbinder 
kirken og dens budskab med oplevelser-
ne og fællesskabet omkring jagt og natur. 
Herluf Christensen forestår gudstjenesten 
og Veggerby Jagthornsblæsere deltager ved 
gudstenesten. Efterfølgende serveres der 
gule ærter i Forsamlingshuset i Sørup. 
Tilmeldingsfrist mandag den 23. oktober. 
Pris kr. 75, som betales ved tilmelding på 
kirkens hjemmeside,  
www.støvring-sørup-gravlev.dk eller  
kontakt Rikke Winkler tlf. 4021 1686

Dreamscapes
Støvring Kirke,  
tirsdag 31. oktober kl. 19.30
Tine Lilholt på 
fløjte og harpe 
vil sammen med 
Klaus Thrane på 
percussion og 
trommer udfol-
de sig med Tine’s 
billeder og musik 
i en stemning af 
nærvær, efter-
tænksomhed, af-
slappet glæde og 
let underspillet 
humor.

Duoen, som også privat danner par, kan 
kunsten at kommunikere gennem musik-
ken. Koncerten giver en mulighed for at få 
åbnet vinduerne lidt til følelseskammeret. 
En anledning til at lade vinden hvirvle stø-
vet rundt, så solen kan sende nogle stråler 
ind til de bagerste hylder, og kysse minder 
til live. Med Tines personlige fortællinger til 
hvert maleri opstår der en forbundethed 
med alle andre i rummet. Fordi vi kender 
alle til lige præcis de følelser, hvert stykke 
musik og maleri fremkalder.
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Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Gravlev Kirkes historie er blevet nedskrevet 
og udkommer i bogform til september. For-
fatter er Thorkild Heilskov Rasmussen, som 
for nogle år siden tog kontakt til menigheds-
rådet for at spørge dem, om det var i orden, 
at han gav sig til at skrive en bog om den 
smukke Gravlev kirke. Det var det! Forfatte-
ren har tidligere udgivet 5 bøger om enkelte 
kirkers historie her i området. 

Et stort arbejde at finde kilder og materiale
Som Thorkild Heilskov Rasmussen selv skri-
ver i sit forord til bogen, er der ikke rigtig 
tidligere udgivet noget om Gravlev Kirke og 
han har derfor måttet ty til kilder af forskellig 
art for at kunne rekonstruere de ældste dele 
af historien om kirken. Han har også lavet 
grundige studier på alle væsentlige områder 
inden for kirkehistorie, kirkebygninger med 
deres inventar samt hele administrationen af 
kirken op gennem tiden. 
Thorkild Heilskov Rasmussen er en god 
fortæller og dér hvor han ikke skriver om 
teknisk/faglige observationer, bliver historien 
fortalt med et glimt i øjet. For historie er der 
masser af. De små historier i den store for-
tælling fra de skiftende tider omkring kirken. 

Det hele begyndte som  
en sjov leg blandt venner
Thorkild Heilskov Rasmussens interesse for 
kirker begyndte som en sjov konkurrence. 
Sammen med en god ven konkurrerede de 
på hvem, der ramte bedst i at tidsbestemme 
inventar og bygningsdele i kirker rundt om-

kring i Nordjylland. Som 
historiker sætter man jo 
en ære i at kunne være så 
præcis som muligt!

Forfatteren nåede ikke 
at se resultatet
Thorkild Heilskov Ras-
mussen arbejdede ihær-
digt på at blive færdig, 
så han kunne få bogen 
i trykken. Men påske-
lørdag, den 8. april i år 
afgik Thorkild pludselig 
ved døden og han nåe-
de ikke at se det færdige 
resultat. Manuskriptet 
til bogen var næsten 
færdigskrevet, men un-
dertegnede har redi-
geret efter de ønsker, 
som forfatteren havde 
udtrykt, - i det omfang 
det har kunnet lade sig 
gøre. Thorkild Heilskov 
Rasmussen havde ideer 
til mange flere kapitler 
end dem, bogen rum-
mer, fordi han ønskede 
at få så mange emner med som muligt. 

Bogudgivelse efter høstgudstjeneste
Gravlev menighedsråd inviterer til bogud-
givelse efter høstgudstjenesten, søndag den 
17. september, kl. 10.30 – hvor man ved den 

anledning kan erhverve sig bogen gratis. Bo-
gen om Gravlev Kirke vil herefter kunne kø-
bes for kr. 150 og afhentes på kirkekontoret 
i Støvring. 

Inge Frandsen

Bogudgivelse!

 

Gravlev Kirke og Sogn 
Thorkild H. Rasmussen 

 

Børnekirke
Velkommen til en kort gudstjeneste i bør-
nehøjde med god fortælling og herlige san-
ge i Støvring Kirke kl. 17.00. Børnekirkeda-
ge, er dage, hvor du har lidt mere hyggetid 
med familien. Du sparer tid på madlavning 
og opvask, da vi efter gudstjenesten har 
fællesspisning, kreahygge, snak og leg i sog-
negården.

Onsdag den 13. september, onsdag den 
11. oktober, torsdag den 2. november 

Børnekirke er gratis, men du skal tilmelde 
dig og din familie via kirkens hjemmeside.

Baby- 
salmesang 
Nye hold mandag 
den 23. oktober. 
Babysa lmesang 
er et tilbud til dig 

og dit barn om samvær, hvor forælderens 
stemme, salmesangen og kirkerummet 
danner den smukkeste ramme. Vi mødes 
8 mandag-formiddage. Babysalmesang er 
gratis og du kan tilmelde jer på kirkens 
hjemmeside.

Børnekor
Sognegården i Støvring  
tirsdage kl. 16.00-17.00
Vi er allerede godt i gang med en ny sæ-
son. Nye medlemmer er fortsat velkomne. 
Koret er for børn fra 1.-5. klasse. Vi mø-

des hver tirsdag i sognegården. Vi synger, 
hygger, rapper og optræder til bl.a. Børne-
kirke. I denne sæson vil Lucia-optrædener 
være et væsentligt omdrejningspunkt.  Ved 
spørgsmål, kontakt korleder Rikke Winkler 
tlf. 4021 1686.

BUSK-gudstjeneste 
Støvring Kirke,  
søndag den 1. oktober kl. 14.00 
Velkommen til BUSK-gudstjeneste arran-
geret i fællesskab mellem præst Herluf 
Christensen og Støvring FDF’s pilte og de-
res ledere. 
Gudstjenesten er for alle aldre og for hele 
sognet. .

For børn
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GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

ØSTER HORNUM KIRKE
3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Konfirmandindskrivning 
		  Kirkebus

10. september	 kl. 10.30	 14.s.e.trinitatis	 JNP 
		  BUSK-gudstjeneste  
		  i samarbejde med FDF

17. september	 kl. 09.00	 15.s.e.trinitatis	 HMA

1. oktober	 kl. 10.30	 17.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Kirkekaffe 
		  Kirkebus

8. oktober	 kl. 09.00	 18.s.e.trinitatis	 JNP

15. oktober	 kl. 10.30	 19.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Kirkebus

29. oktober	 kl. 10.30	 21.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Kirkekaffe 
		  Kirkebus

5. november	 kl. 16.00	 Alle Helgens Søndag	 JNP 
		  Allehelgens gudstjeneste

VEGGERBY KIRKE
3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 JNP

24. september	 kl. 10.30	 16.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Høstgudstjeneste

1. oktober	 kl. 19.30	 17.s.e.trinitatis	 JNP

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 JNP

22. oktober	 kl. 09.00	 20.s.e.trinitatis	 HMA

29. oktober	 kl. 19.30	 21.s.e.trinitatis	 JNP

5. november	 kl. 10.30	 Alle Helgens Søndag	 JNP 
		  Allehelgens gudstjeneste

KONGENS TISTED KIRKE
3. september	 kl. 19.00	 13.s.e.trinitatis	 RVW

14. september	 kl. 19:30	 Aftensang	 RVW

1. oktober	 kl. 09.00	 17.s.e.trinitatis	 RVW

29. oktober	 kl. 09.00	 21.s.e.trinitatis	 LO

BINDERUP KIRKE
10. september	 kl. 09.00	 14.s.e.trinitatis	 LO

24. september	 kl. 10.30	 16.s.e.trinitatis	 RVW 
		  Høstgudstjeneste	

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 RVW

13. oktober	 kl. 17.30	 Pizzagudstjeneste	 RVW

22. oktober	 kl.10.30	 20.s.e.trinitatis	 RVW

5. november	 kl. 16.00	 Allehelgen. Vi mindes	 RVW 
		  vore afdøde med lys 
		  og navns nævnelse	

DURUP KIRKE
17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 RVW

20. september	 kl. 09.00	 Morgenandagt 	 RVW 
		  i Sognehuset	

1. oktober	 kl. 10.30	 17.s.e.trinitatis 	 RVW

15. oktober	 kl. 10.30	 19.s.e.trinitatis	 RVW

18. oktober	 kl. 09.00	 Morgenandagt 	 RVW 
		  i Sognehuset	

1. november	 kl. 19.30	 Aftensang	 RVW

5. november	 kl. 19.00	 Allehelgen. Vi mindes	 RVW 
		  vore afdøde med lys 
		  og navns nævnelse	

Præster: FIC (Finn Carpentier) - JLG (Jonas Langdahl Gormsen) - SBS (Sanne Birkely Sørensen ) - IBSE (Ingeborg Sebbelin) - LO (Laila Olesen) - 
HSC (Herluf Steen Christensen) - SOTJ (Søren Ørts Tjell) - RVW (Rikke Visby Wickberg) - ED (Esper Dalgaard) - MN (Marianne Nielsen) -  
JNP (Jack Nørdam Pedsersen) - IMA (Inger Margrethe Andersen) - HMA (Helge Maagaard) - IFR (Inge Frandsen) -  
KJ (Kristine Jersin) - PBA (Per Bucholdt Andreasen) - NN (Endnu ikke bestemt).

BLENSTRUP KIRKE
17. september	 kl. 14:00	 15.s.e.trinitatis	 IBS  
		  Høst

1. oktober	 kl. 10:30	 17.s.e.trinitatis	 SBS

15. oktober	 kl. 09:00 	 19.s.e.trinitatis	 NN

25. oktober	 Kl. 17:00	 Ulvetime	 NN

5. november	 Kl. 19:00	 Alle Helgens Søndag	 NN  
		  Alle Helgen

GERDING KIRKE
3. september	 kl. 09:00	 13.s.e.trinitatis	 JLG

Durup Kirke juni 2023.  
Foto: Henrik Bugge Mortensen
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SKØRPING NYKIRKE
3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 JOLG

10. september	 kl. 09.00	 14.s.e.trinitatis	 SBS

17. september	 kl. 09.00	 15.s.e.trinitatis	 IBS

19. september	 Kl. 18.00	 Familiekirke	

24. september	 kl. 10.30	 16.s.e.trinitatis	 SBS

1. oktober	 kl. 09.00	 17.s.e.trinitatis	 SBS

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 SBS

15. oktober	 kl. 10.30	 19.s.e.trinitatis	 PBA

22. oktober	 kl. 09.00	 20.s.e.trinitatis	 PBA

29. oktober	 kl. 10.30	 21.s.e.trinitatis	 SBS

5. november	 Kl. 19.30	 Alle Helgens Søndag	 SBS

SKØRPING KIRKE I GL. SKØRPING
24. september	 kl. 09.00	 16.s.e.trinitatis	 SBS

22. oktober	 kl. 10.30	 20.s.e.trinitatis	 PBA

5. november	 Kl. 17.00	 Alle Helgens Søndag	 PBA

FRÆER KIRKE
10. september	 kl. 10.30	 Høstgudstjeneste	 SBS

8. oktober	 kl. 09.00	 18.s.e.trinitatis	 SBS

5. november	 kl. 17.00	 Alle Helgens Søndag	 SBS

BRORSTRUP KIRKE
3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 MN

24. september	 kl. 10.30 	 16.s.e.trinitatis	 KJ 
		  Høst	

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 MN

22. oktober	 kl. 09.00	 20.s.e.trinitatis	 KJ

5. november	 Kl. 15.00	 Alle Helgens Søndag	 KJ

RAVNKILDE KIRKE
10. september	 kl. 10.30	 14.s.e.trinitatis	 KJ

17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 KJ 
		  Høst

1. oktober	 kl. 09.00	 17.s.e.trinitatis	 MN

15. oktober	 kl. 10.30	 19.s.e.trinitatis	 MN

29. oktober	 kl. 09.00	 21.s.e.trinitatis	 MN

5. november	 Kl. 16.30	 Alle Helgens Søndag	 KJ

AARESTRUP KIRKE
3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 MN

24. september	 kl. 10.30	 16.s.e.trinitatis	 MN 
		  Høst

8. oktober	 kl. 09.00	 18.s.e.trinitatis	 MN

22. oktober	 kl. 10.30	 20.s.e.trinitatis	 KJ

5. november	 Kl. 16.00	 Alle Helgens Søndag	 MN

HAVERSLEV KIRKE
10. september	 kl. 09.00	 14.s.e.trinitatis	 KJ

17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 MN 
		  Høst

1. oktober	 kl. 10.30	 17.s.e.trinitatis	 MN 
		  BUSK

15. oktober	 kl. 09.00	 19.s.e.trinitatis	 MN

29. oktober	 kl. 10.30	 21.s.e.trinitatis	 MN

5. november	 Kl. 14.00	 Alle Helgens Søndag	 MN

BÆLUM KIRKE
10. september	 kl. 10.30	 14.s.e.trinitatis	 SOTJ 
		  Høstgudstjeneste  
		  ved Bælum Mølle	

17. september	 kl. 09.00	 15.s.e.trinitatis	 SOTJ

24. september	 kl. 10.30	 16.s.e.trinitatis	 SOTJ

1. oktober	 kl. 10.30	 17.s.e.trinitatis	 SOTJ 
		  Konfirmandindskrivning	

8. oktober	 kl. 09.00	 18.s.e.trinitatis	 SOTJ

29. oktober	 kl. 10.30	 21.s.e.trinitatis	 SOTJ

5. november	 Kl. 10.30	 Alle Helgens Søndag	 SOTJ

SOLBJERG KIRKE
3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 IBSE

17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 SOTJ

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 SOTJ

22. oktober	 kl. 10.30	 20.s.e.trinitatis	 IBSE

5. november	 kl. 09.00	 Alle Helgens Søndag	 SOTJ

SKIBSTED KIRKE
21. september	 kl. 18.00	 Høstgudstjeneste 	 SOTJ

15. oktober	 kl. 10.30	 19.s.e.trinitatis	 SOTJ

5. november	 kl. 13.00	 Alle Helgens Søndag	 SOTJ

GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI
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RØRBÆK KIRKE
03. september	 10.30	 13.s.e.trinitatis	 LO

17. september	 09.00	 15.s.e.trinitatis	 LO

08. oktober	 09.00	 18.s.e.trinitatis	 RVW

22. oktober 	 10.30	 20.s.e.trinitatis 	 LO

05. november	 15.00	 Alle Helgens dag	 LO

GRYNDERUP KIRKE
10. september	 10.30	 14.s.e.trinitatis	 LO

24. september	 10.30	 16.s.e.trinitatis	 LO 
		  Fælles høstgudstj.

15. oktober	 09.00	 19.s.e.trinitatis	 LO

29. oktober	 10.30	 21.s.e.trinitatis	 LO

05. november	 16.30	 Alle Helgens dag	 LO

STENILD KIRKE 
03. september	 09.00	 13.s.e.trinitatis	 LO

17. september	 10.30	 15.s.e.trinitatis	 LO

01. oktober	 14.00	 17.s.e.trinitatis 	 LO 
		  Fælles BUSK-familiegudstjeneste  
		  i samarbejde med  
		  Nørager FDF

15. oktober	 10.30	 19.s.e.trinitatis	 LO

05. november	 13.30	 Alle Helgens dag	 LO

STØVRING KIRKE
3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 IFR

10. september	 kl. 10.30	 14.s.e.trinitatis	 IMA

17. september	 kl. 09.00	 15.s.e.trinitatis	 IFR

24. september	 kl. 10.30	 16.s.e.trinitatis	 HSC 
		  Høstgudstjeneste

1. oktober	 kl. 14.00	 17.s.e.trinitatis	 HSC 
		  BUSK

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 NN

15. oktober	 kl. 09.00	 19.s.e.trinitatis	 IFR

22. oktober	 kl. 10.30	 20.s.e.trinitatis	 NN

29. oktober	 kl. 10.30	 21.s.e.trinitatis	 HSC

SØRUP KIRKE
10. september	 kl. 14.00	 14.s.e.trinitatis	 IMA 
		  Høstgudstjeneste

8. oktober	 kl. 09.00	 18.s.e.trinitatis	 NN

GRAVLEV KIRKE
3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 IFR

17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 IFR 
		  Høstgudstjeneste

1. oktober	 kl. 10.30	 17.s.e.trinitatis	 HSC

15. oktober	 kl. 10.30	 19.s.e.trinitatis	 IFR

SØNDERUP KIRKE
24. september	 kl. 09.00	 16.s.e.trinitatis	 JNP

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis	 HMA

22. oktober	 kl. 14.00	 20.s.e.trinitatis	 HMA 
		  Jazz-gudstjeneste  
		  med kirkekaffe

5. november	 Kl. 14.30	 Alle helgen dag	 HMA

SULDRUP KIRKE 
3. september	 kl. 16.30	 13.s.e.trinitatis	 HMA 
		  Grøn familiegudstjeneste  
		  med mad i Sognehuset	

10. september	 kl. 10.30	 14.s.e.trinitatis	 HMA

17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 HMA 
		  Forklaringsgudstjeneste 
		  Konfirmandopstart

21. september	 kl. 14.30	 Høstgudstjeneste 	 HMA 
		  for Seniorer,  
		  kaffe i Sognehuset

1. oktober	 kl. 16.30	 17.s.e.trinitatis	 HMA 
		  BUSK/familiegudstjeneste 
		  med mad i Sognehuset

15. oktober	 kl. 09.00	 19.s.e.trinitatis	 JNP

22. oktober	 kl. 10.30	 20.s.e.trinitatis	 HMA

29. oktober	 kl. 16.30	 21.s.e.trinitatis	 HMA 
		  Familiegudstjeneste 
		  med mad i Sognehuset 

5. november	 Kl.16.00	 Alle helgens dag	 HMA
TERNDRUP KIRKE
3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 IBSE

10. september	 kl. 09.00	 14.s.e.trinitatis	 IBSE

24. september	 kl. 09.00	 16.s.e.trinitatis	 IBSE

1. oktober	 kl. 10.30	 17.s.e.trinitatis 	 IBSE 
		  Høstgudstjeneste

15. oktober	 kl. 09.00	 19.s.e.trinitatis	 SOTJ

22. oktober	 kl. 09.00	 20.s.e.trinitatis	 IBSE

5. november	 Kl.16.00	 Alle Helgens Søndag	 IBSE

LYNGBY KIRKE
17. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 IBSE 
		  Høstgudstjeneste

29. oktober	 kl. 09.00	 21.s.e.trinitatis	 IBSE

5. november	 Kl.14.30	 Alle Helgens Søndag	 IBSE

ST. BRØNDUM KIRKE
24. september	 kl. 10.30	 15.s.e.trinitatis	 IBSE

8. oktober	 kl. 10.30	 18.s.e.trinitatis 	 NN 
		  Høstgudstjeneste	

SIEM KIRKE
29. oktober	 kl. 10.30	 21.s.e.trinitatis	 IBSE

5. november	 Kl. 10.30	 Alle Helgens søndag	 IBSE

TORUP KIRKE
10. september	 kl. 10.30	 14.s.e.trinitatis	 IBSE
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Legestue
Tid: 1. marts kl. 09.45
Sted: Øster Hornum Sognehus
Arr.: �Øster Hornum Menighedsråd
Læs mere: �se side 7 eller  

www.facebook.dk/ohkirke

Spillemandskredsen Aalborg  
besøger Sørup kirke
Tid: Fredag den 3. marts kl. 19.30
Sted: Sørup Kirke
Arr.: �Sørup Kirke
Læs mere: se side 17

Opstart på babysalmesang
Tid: 6. september
Sted: Terndrup Kirke
Pris: Gratis
Arr.: Lyngby-Terndrup Menighedsråd
Læs mere: Se side 11

Børnekirke i Haverslev
Dato: Onsdag 6. september kl. 17
Sted: Haverslev Kirke
Pris: Gratis
Arr.: �Aarestrup og Haverslev Kirker -  

https://sogn.dk/Haverslev 
Læs mere: Se side 17

Orgelkoncert
Tid: Onsdag 6. september kl. 19.30
Sted: Støvring Kirke
Arr.: �Støvring, Sørup og  

Gravlev menighedsråd
Læs mere: Se side 23

Sogneudflugt
Tid: Torsdag 7. september
Sted: Bustur til Børglum Kloster
Pris: �kr. 200 - Tilmelding til  

skoerping.sogn@km.dk
Arr.: Skørping-Fræer Pastorat
Læs mere: se side 7

Høstgudstjeneste med spisning i Fræer
Tid: 10. september kl. 10.30
Sted: Fræer Kirke, Fræer Kirkevej 3, 9520 
Skørping – spisning i Fræer Forsamlingshus
Pris: �Gratis, men medbring gerne afgrøder 

til auktionen.  
Tilmelding via www.skoerping-fraer.dk

Arr.: Skørping-Fræer Pastorat
Læs mere: Se side 7

Høstgudstjeneste ved Bælum Mølle
Tid: Søndag 10. september kl. 10.30
Sted: Bælum Mølle
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere:  �Se side 14 og  

www.bælumkirke.dk

Høstgudstjeneste med efterfølgende 
spisning i Lyngby Gl. skole
Tid: 17. september kl. 10.30
Sted: Lyngby Kirke
Pris: Gratis
Arr.: Lyngby-Terndrup menighedsråd
Læs mere: Se side 10

Da vi mistede…  
ved Pia Øland Christensen
Tid: Tirsdag 19. september kl. 19
Sted: Øster Hornum Sognehus
Pris: Gratis
Arr.: �Øster Hornum Menighedsråd,  

www.facebook.dk/ohkirke
Læs mere: Se side 12

Familiekirke
Tid: Tirsdag 19. september kl. 17-19
Sted: Skørping Sognegård og Nykirken
Pris: �Gratis – Tilmeld dig gerne spisning på 

www.skoerping-fraer.dk
Arr.: Skørping-Fræer Pastorat
Læs mere: Se side 8

Høstgudstjeneste i Skibsted Kirke
Tid: Torsdag 21. september kl. 18
Sted: Skibsted Kirke og Kulturhuset
Arr.: Skibsted Menighedsråd
Tilmelding: �Mettea Frølund på  

tlf. 6169 0852 senest  
tirsdag 12. september

Læs mere: �Se side 14 og  
www.bælumkirke.dk

Fyraftenskoncert
Tid: Torsdag 21. september kl. 17
Sted: Øster Hornum Kirke
Arr.: �Øster Hornum Menighedsråd,  

www.facebook.dk/ohkirke
Læs mere: Se side 12

Aftensang
Tid: Søndag 
24. september 
kl. 19.30
Sted: Nykirken, 
Nykirkevej 6, 
Skørping 
Pris: Gratis
Arr.: Skørping 
Fræer  
Menighedsråd
Læs mere:  
Se side 8

Sangaften i Solbjerg Kirke
Tid: Torsdag 28. september kl. 19
Sted: Solbjerg Kirke
Arr.: Solbjerg Menighedsråd
Læs mere: �
Se side 14 og  
www.bælumkirke.dk

Budbringerens fodtrin
Tid: Tirsdag 3. oktober kl. 19.30
Sted: Støvring Kirke
Arr.: �Støvring, Sørup og  

Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 23 

En humoristisk vej til livet
Tid: 4. oktober kl. 19
Sted: �Sognehuset i Nørager
Arr.: �Menighedsrådet i Kongens Tisted, 

Binderup og Durup
Læs mere: Se side 21

Lystændingskoncert
Tid: Torsdag 5. oktober kl. 17
Sted: Støvring Kirke
Arr.: �Rebild lokalafdeling for Kræftens 

bekæmpelse og Støvring, Sørup og 
Gravlev menighedsråd

Læs mere: Se side 23

Hvad er meningen?
Tid: Torsdag 5. oktober kl. 17.30-20.00
Sted: Terndrup Sognegård
Læs mere: Se side 29

Høstgudstjeneste med  
efterfølgende fællesspisning i  
St. Brøndum forsamlingshus
Tid: 8. oktober kl. 10.30
Sted: St. Brøndum kirke 
Pris: kr. 50 for voksne
Arr.: �St. Brøndum-Siem-Torup Kikre
Læs mere: Se side 10

Koncert med DYVEKE
Dato: Søndag 8. oktober kl. 16
Sted: Brorstrup Kirke
Pris: Gratis.
Arr.: Brorstrup og Ravnkilde Kirker
Læs mere: Se side 17

Spis og Syng
Tid: Tirsdag 10. oktober kl. 18
Sted: Øster Hornum Sognehus
Pris: kr. 40 for spisning
Arr.: �Øster Hornum Menighedsråd,  

www.facebook.dk/ohkirke
Læs mere: Se side 12

Sogneeftermiddag i Bælum Sognegård
Tid: Torsdag 12. oktober kl. 14.30
Sted: Bælum Sognegård
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere: �Se side 15 og  

www.bælumkirke.dk

   

ARRANGEMENTER I REBILD PROVSTI
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Oversigt over arrangementer, der er sorteret efter dato

Jes Dige,  
”Hvem siger barndommen er sorgløs?”
Tid: Torsdag den 12. oktober kl. 19
Sted: �Sognegården i Støvring
Arr.: �Støvring, Sørup og  

Gravlev menighedsråd
Læs mere: Se side 23 

Kirken i Kino
Tid: Onsdag 25. oktober 18.30
Sted: �Kinorevuen,  

Sverriggårdsvej 2, Skørping
Pris: Gratis – reservér billet: Kinorevuen.dk
Arr.: Skørping-Fræer menighedsråd
Læs mere: Se side 8

Halloween i kirken
Tid: Torsdag 26. oktober kl. 17
Sted: �Øster Hornum Kirke og  

Forsamlingshus
Pris: �kr. 40 kr. for spisning
Arr.: �Øster Hornum Menighedsråd,  

www.facebook.dk/ohkirke 
Læs mere: Se side 13

Jagtgudstjeneste
Tid: Torsdag 26. oktober kl. 17
Sted: Sørup Kirke
Arr.: Sørup menighedsråd
Læs mere: Se side 23 

Spildansk koncert
Tid: �Mandag 30. oktober kl. 19
Sted: �Nykirken, Nykirkevej 6, Skørping 
Pris: Gratis
Arr.: �De Rytmiske Unoder, Rebild Kultur-

skole og Skørping Kirkekor
Læs mere: Se side 8

Koncert med Tundra
Dato: Onsdag 1. november kl. 19.30
Sted: Haverslev Kirke
Pris: Gratis.
Arr.: �Aarestrup og Haverslev Kirker -  

https://sogn.dk/haverslev
Læs mere: Se side 17

Dreamscapes
Dato: Tirsdag 31. oktober kl. 19.30
Sted: Støvring Kirke
Pris: Gratis.
Arr.: �Støvring, Sørup og  

Gravlev menighedsråd
Læs mere: Se side 23

Suppeaften
Tid: 2. november kl. 18.00
Sted: Terndrup sognegård, Skørpingvej 
14A, 9575 Terndrup 
Arr.: Terndrup menighedsråd i samarbejde 
med Ældresagen
Læs mere: Se side 22

Familiekirke og dåbsjubilæum
Tid: Tirsdag 14. november kl. 17-19
Sted: Skørping Sognegård og Nykirken
Pris: Gratis – Tilmeld jer gerne spisning via 
www.skoerping-fraer.dk
Arr.: Skørping-Fræer Pastorat
Læs mere: Se side 8

”Hvad er meningen?” er en arrangementsrække om mødet og samtalen mellem 
naturvidenskab og teologi/filosofi. To oplægsholdere fortæller om det samme 
emne fra hvert sit vidensfelt og derefter får deltagerne mulighed for i en  
samtalesalon at drøfte emnet med hinanden og kan hente hjælp fra eksperterne. 

Dette efterår og foråret 2024 tages udgangspunkt i FN’s verdensmål. 
Første gang er 5. oktober kl. 17.30-20.00 i Terndrup Sognegård.

Den naturvidenskabelige oplægsholder er : 

Jette Feveile Young, Institut for Fødevarer - Differentierede  
og biofunktionelle fødevarer, Agro Foodpark, Aarhus.

Det kommer til at handle om ”Mad med mening”
• Kultur, spiseregler, regler for mad
• Hvorfor skal vi spise det ene frem for det andet?
• Hvorfor spiser vi det, vi gør?
• �Kostrådene ændrer sig, hvordan udfordrer  

det kostvanerne?
• Hvordan krydrer man en kakerlak?
• Hvad er det for noget kød vi skal spise?

Den anden oplægsholder er teolog Sarah Kragh Dedieu.  
Læs mere på www.hvadermeningenrebild.dk.

Tilmelding: kirdith@gmail.com eller tlf. 2684 4232  
Arrangementerne og den tilhørende forplejning er GRATIS.

Hvad er meningen?
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En beretning fra Vadehavet, hvor arkæologer har fundet  
resterne af byen Rungholt, der forsvandt i en stormflod i 1362.

En god historie...

Ein einziger Schrei – die Stadt ist versunken	 Et eneste skrig – byen er sunket,
Und Hunderttausende sind ertrunken	 og hundredetusinde druknet!
Wo gesterne noch Lärm und lustiger Tisch,	 Hvor i går endnu larm og lystig bord
Schvamm andern Tages der dumme Fisch.	 svømmed’ næste dag den stumme fisk.
Heut bin ich über Rungholt gefähren,	 I dag er jeg sejlet over Rungholt,
Die Stadt ging unter vor Fünfhundert Jahren,	 byen, der gik under for 500 år siden,
Trutz blanke Hans	 Trutz Blanke Hans

Nordens Atlantis

Tekst: Maria Ohrt-Nissen 
Foto: Ruth Blankenfeldt, Colorbox

Sådan hedder det i Detlev von Liljencrons ballade fra 
slutningen af 1500-tallet om byen Rungholt, der den 16. 
januar 1362 gik under i en stormflod, der tog byen Rung-
holt med huse, kirker og mange tusinder mennesker ned 
i det, eftertiden har kaldt ”Den Store Manddrukning”.

Byen Rungholt
Byen Rungholt lå på øen Strand ca. 40 km syd-sydvest 
for den dansk-tyske grænse, 20 km ud for Husum. Byen 
var den største handelsby i området og meget velhaven-
de. Der blev fragtet salt, rav, kvæg og afgrøder til Eng-

land, Norden og Benelux landene.  Det antages, at by-
ens indbyggertal har været mellem 1.500 og 2.000 – til 
sammenligning havde Hamborg på samme tid op mod 
5.000 indbyggere. Fund tyder på en ældgammel by, 
idet der er gjort fund fra Afganistan, græske mønter fra 
300-200-tallet f.Kr., samt potteskår og et anker fra mino-
isk tid omkring 1300 f.Kr. 

Hvad gik galt?
Rungholts befolkning havde i 
1350 været plaget af pest, og 
sammen med den intensive 
dyrkning af marsken, der hav-
de gjort den lavere og mere 
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sårbar for vandet fra vest, havde man måske ikke kræf-
ter til at vedligeholde digerne. Måske har man været 
en smule hovmodig, for under tidligere stormfloder var 
Rungholt altid gået fri, når andre små samfund rundt om 
dem druknede. 

Natten til den 16. januar 1362 rasede stormen, isen sprak 
og forvandlede sig til ødelæggende klumper, som med 
stor kraft slog ind mod de skrøbelige diger, der brast. 
Byen og hele den sydlige del af Strand med byens be-
folkning og befolkningen rundt om byen forsvandt og 
blev til en legende. Stormfloden, der må antages at have 
været mere en 2 meter over digernes højde, strakte sig 
fra Rømø i nord til Elben i syd, og man anslår, at mellem 
10.000 og 20.000 mennesker omkom.

Sagn vil fortælle, at undergangen blev betragtet som 
Guds straf over et syndigt land. ”Så rig var den, så mæt af 
velvære og overflod, at ingen vidste, hvordan man bedst 
kunne trodse Gud”, hedder det i en kommentar til histo-
rierne om overmod. 

Ulykker skulle dengang forklares med Guds straf for ugu-
delighed. Ifølge sagnet ville to svirebrødre lave sjov med 
den lokale præst. De kaldte ham ud til en døende, som 
viste sig at være et svin, de havde klædt ud og lagt i seng. 
De spottede præsten og hældte øl i hans kasse med sa-
kramenterne. Præsten, som selvfølgelig blev ganske for-
tørnet og bad Gud straffe de syndige, fik samme nat et 
varsel og flygtede med sit hushold til en højt beliggende 
kirke på Ejderstedt i den nordlige del af Strand. I løbet af 
natten brød vandet igennem digerne og skyllede Rung-
holt i havet. 

Ifølge sagnet kan man på vindstille dage stadig høre 
Rungholts kirkeklokke ringe under bølgerne, somme si-
ger dog, at det kun er søndagsbørn, der kan høre dem. 
Hovmodet forsvandt dog ikke, beboerne på den reste-
rende del af Strand levede stadig, som var intet hændt, 
og Guds straf ramte i 1634 øen med ”Den Anden Mand-
drukning”, hvorefter øen Strand stort set forsvandt fra 
landkortet.

Legenden der blev til historie
I mange år var Rungholt og øen Strand legender på lin-
je med det sunkne Atlantis. Men da tidevandet ændrede 
sig mellem 1921 og 1938 kom rester af volde, bygninger 
og brønde til syne i Vadehavet. Lokale kunne fortælle om 
fund af bjælkerester fra oldgamle bygninger i farvandet, 
og endda om dele af en formodet sluse af træ, som da-
tidens fiskere må have anvendt for at få deres både sik-
kert i havn i Rungholt. Byens eksistens blev bekræftet af 
gamle kort fra 1200-tallet, ligesom gamle dokumenter 
dukkede op, og kunne bekræfte, at der havde ligget en 
by på stedet. Rungholt var ikke længere en legende, men 
en historie om en grusom skæbne.

Et af fundene er rester af en kirke med en længde på om-
kring 40 meter og en bredde på 15 meter, og omkring 
kirken strukturer af et bysamfund i en længde af ca. 2 km. 
En efter datidens forhold en stor by. Da middelalderbyen 
ligger under den del af Vadehavet, der er en del af Une-
scos verdensarvliste, kan arkæologerne ikke arbejde og 
undersøge, som de plejer, og undersøgelserne er gjort 
ved at grave i mudderet under lavvande, og med elektro-
nisk udstyr, herunder seismiske målinger af havbunden.

I et sagn påstås det, at beboerne løb op på digerne og 
truede ad havet i rent overmod med ”vi trodser dig, Blan-
ke Hans!”

Blanke Hans er stormfloden – Trutz Blanke Hans.

Udgravning og fund fra byen Rungholt i den tyske del af 
Vadehavet
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O rdet sakramente er latin og sat 
	 sammen af to ord ”sacra” og” 
	 mentum”, og betyder ”Hellig 

forpligtelse”. Oprindeligt brugt om de ro-
merske soldaters faneed. Sagt enkelt er et 
sakramente det synlige tegn på en usynlig 
virkelighed. Altså vandet ved dåben og 
brødet og vinen ved nadveren. 
Folkekirken har to sakramenter, dåb og nad-
ver. Den katolske kirke har syv sakramenter, 
som ud over dåb og nadver også er 3. kon-
firmationen, 4. skriftemålet 5. ægteskabet  6. 

ordinationen til præst 7. salvingen er den 
syge og døende. 

Der er mange opfattelser af hvad sakramen-
terne betyder, både den folkelige og den te-
ologiske. Fra tid til anden opstår der en lære-
strid om især dåben, hvor det kan koste kjole 
og krave (det vil sige præsteembedet) at 
opstille særlige krav for at kunne blive døbt. 

Grundtvig og Luthers  
forklaringer på Kristi tilstedeværelse
Grundtvig udtrykte det således: ” Kun ved 
badet og ved bordet hører vi Guds ord til 
os”, det vil sige kun ved dåben og i nadveren 
hører vi Guds ord sagt direkte til os. Vi hører 
ordene i lovprisningen før dåben om at være 
”genfødt til et levende håb” – og i bønnen 
efter dåben om at være ”genfødt ved vand 
og Helligånd”.

Nadveren er fornyelsens måltid. Dette sakra-
mentale måltid foregår ved alle højmesser.  
Ordene, der siges her, lægges oven det synlige 
tegn på Guds tilstedeværelse i form af brød 
og vin. Martin Luthers nadveropfattelse er, at 
Kristus er reelt til stede, når der ved indstiftel-
sesordene siges: ”Dette er mit legeme”, ”det-
te er mit blod”. Efter altergangen er brødet og 
vinen igen blot almindeligt brød og vin.

Kan et sakramente udføres  
af en ikke-ordineret præst? 
I princippet ja. Luther anførte i en af sine pro-

testskrivelser, at ”præsterne skulle tvinges til at 
indrømme sandheden, nemlig at alle, som er 
døbt, i lige høj grad er præster. De har kun deres 
embede, fordi vi andre giver dem lov.” Han hen-
viser til 1. Peters brev kapitel 2 vers 9: ”I er en 
udvalgt slægt, et kongeligt præsteskab, et helligt 
folk.” Derfor er alle kristne præster. Dem, vi plejer 
at kalde præster, er blot tjenere, udvalgt blandt 
os til at gøre tjeneste i vort sted. Præsteembedet 
er intet andet end en tjenergerning…

Enhver mor og far, onkel eller tante eller 
sågar sygeplejerske eller læge kan døbe et 
barn, hvis barnet ikke ville leve længe nok til 
at få en præst til stede. Det er der lovgivning 
for, idet dåben indfører barnet i den danske 
folkekirke, med alt hvad det indebærer. Bar-
net skal dog senere ”fremstilles” i kirken til 
en almindelig gudstjeneste, hvor der er et 
ritual for hjemmedøbte eller nøddøbte børn. 

Præsteembedet
Sakramenterne er kirkens synlige kendetegn 
og til at forvalte dem, er der indstiftet et 
præstembede, hvor præsten aflægger løfte 
om at ville forvalte sakramenterne og prædi-
ke evangeliet rent og purt – som det hedder. 
Præsteembedet er til for at evangeliet kan 
prædikes i fuld offentlighed og ikke begræn-
ses til private kredse eller falde i hænderne 
på kliker og partier. 

VIDSTE DU, AT ...

Sakramenterne
Guds aftalte mødested med sin menighed og det enkelte menneske
Tekst: Maria Ohrt-Nissen og Inge Frandsen
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